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,GADANINA PRZESILENIOWA"

BEZPŁODNE WYŚIŁKI THUGUTTA

nadesłał TADEUSZ WIENIAWA.DLUGOSZOWSKI
mJ

Witos legł na całą długość wójtowską. nie zdążywszy
kać się rzeczpospolitego krawata, który ostatecznie został zaprze›
czony (zakwestjonowany) przez grupę brylo-plutowską. Rzogory-
czony (zakwestjonowany) przez grupę brylo-plutowską. Rozgory»
może powrotu do szeregów klubowych „tęgich głów" partyjnych:
Witosa. Rataja, Kiernika i innych, co piastował teki ministe-
rjalne.

Zielony ze złości Witos doczekał się takiego afrontu, że mu
jeden z jego ludzi powiedział: „zostaniesz się pan w klubie sam
jeden z... regulaminem"... Rzeczywiście, parcelacja Piasta jest
rzeczą dokonaną, - wobec czego sprawa „osadnictwa" staje się
tembardziej aktualną. Bryl np. z Plutą osiedlili się w innym ko-
rytarzu sejmowym - i tych osiedleńców czy przesiedleńców jest
14, a ma być jeszcze więcej, j ć pod uwagę oświadczenie
p. Bednarczyka. który grozi Witoś nowym r

_ Trzeba było widzieć miny panów ministrów, którym na głowę,
niczem pioruna z sejmowego nieba, spadł wymarsz „czternastu
rolników", Pan Kiernik , nie mia!" twarzy. Przyjetdial, wyjet-
dżał z „prezydjum" do klubu i z powrotem i zaklinał na „Dojlidy",
żebywgje łamać witosowej całośc. Wszystkie Bobki latały jak
bąki, a brat Witosa, Andrzej, którynie posiada zdolności „Wicka",
a jedynie lombrosowato przypomina częściowo „starszego", któ-
rego zastępował w misjach „sondowania" opinji sejmowej - cho-
dził, jak struty na pogrzebie familijnym, przewidując. że tego-
roczne święta nie będą w Wierzchosławicach zbytnio wesołe....
Powiadają nawet, że Witos boi się jechać do domu, aby od ,lalu-
chny" nie dostał czego na gwiazdkę Betleemską. Pani premjero-
wa jurna baba jest - i, co najważniejsze, ma silne „uderzenie!
(knock-out) oczywiście, na fortepianie.... Bliżej kręcący się koło
Witosa stwierdzają. że Wincenty ostatn'emi czasypogrążył się w
żytniowej Baczewskiego, jako że zawsze miał pociąg do zboża -
i że wskutek tego „zalewania robaka" - niektóre ulice niektó-
rych miast zostały „przez omyłkę" zalane krwią robotników i żoł
nierzy.... Ponieważ zaś skądinąd wiadomo, że . n'c tak nie kształei,
jak podróże" - więc w cięższych chwilach Witos „podróżował", a
Korfanty umiejetnie go zastępował, przez co odpowiedzialność nie
spadała bezpośrednio na pana premjera.

Postawiony w ciężkie położenie Witos podał się do dymisji
wraz z całem towarzystwem numerowanem (8 . 1), W sejmie za-
wrzało, jak w ulu miodonośnych pszczół, cosię zdecydowały prze-
pędzić trutniów rządzących jedynie na swą korzyść w przeciągu
sześciu miesięcy, w ciązu których p. Kucharski zdołał nabyć, o-
prócz „wprawy" skarbowej, znaczną ilość „niepotrzebnego Państ-
wu" drutu kolczastego, a Witos zdążył otworzyć fabrykę w Sasso-
wiem (tym razem pdrcelany

Prezydent Wojciechowski nie odrazu dymisję tę przyjął. Sig-
gai "po rozum", oczywiście do głowy, i zanim się zdecydował na
krok "naprzód" - odbył szereg rozmów z mężami parlamentu.
Jak głębokie były te rozmowy, świadczy o tem propozycja pana
Wojciechowskiego w rodzaju: "Czyby się nie udało jednak zatrzy»
mać ministra Kucharskiego?" -

Ciąg dalszy na str. 6-j.)

 

  
  

 

  

 

 

  

SUN VATSEN PRZEPOWIADA WOJNE 0 PANO-

WANIE NAD OCEANEM SPOKOJNYM

Przewiduje zdopycie San Francisco przez połączone floty
japońską, chińską i rosyjską

r--

REWOLUCJONIŚCI ROZ.
STRZELALI GUBERNATO-

RA STANU YUKATAN

 

 
PEKIN, 5 stycznia. - Wciągu

następnych dziesięciu lat Chiny
Japonja, Rosja, Niemcy i Indje.
złączone wspólnem przymierzem
wystąpią przeciw obecnym zwy-
cięzcom wojny wszechwiatowej
i położą kres ich hegemonji-ta-
ką opinię wypowiedział tymeza-
sowy przywódca rep g ›ki Połud-

j Dr. Sun Yat ben, przema-
wiając do chrześcijańskich stu-
dentów chińskich.

"Co pomyślicie - powiedział
dr. Sun Yat Sen do studentów,
gdy chińska flota wojenna zajmie
San Francisco, wsparta flotami
państw nowego przymierza, które
już się tworzy i niedługo będzie
gotowe? .

Dr. Sun Yat Sen odważył się
wypowiedzieć tę interesujacą prze

Z gubernatorem ioutrzelnny
został cały jego sztab

  WASHINGTON, 5 styernia. -
Selite Carillo, gubernator stanu
Yukałan i cały jego sztab został
rozstrzelany przez rewolucjoni-
stów meksykańskich, jak donoszą
wiadomości nadesłane do depar-
tamentu: stanu.

Rozstrzelanie odbyło się w mie-
ście Meridian stolicy stanu Yu-
katan. Zbiorowe morderstwo u-
rzędników państwowych wywoła
ło grozę w kołach rządu prezy-
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Wyścigi państw europej-

skich w celu uznaniaRosji

 

Francja w porozumieniu z rządem bolszewickim - Państwa
„Małej Ententy" zbierają się w Belgradzie w tej sprawie

STRAJK NIEMIECKICH
METALOWCOW _PRZYBIE-
RA GROZNE ROZMIARY

Wywiera paraliżujący wpływ
na inne gałęzie przemysłu

 
PARYŻ, 5 stycznia. - W EuvD

ropie nastąpił prawgziwy wyścię
w celu uznania bolszewickiej Ro-
sji. Francja jest już w tej spra-
wie w porozumieniu z bolszewie-
kim rządem rosyjskim. W ślady
Francji gotowe są iść państwa
Małej Ententy, szczególnie Cze-

powiednię, by dać wyraz swoje»o a 3 amu ze
Stanów Zjednoczonych dla rządu
pekińskiezo i jego stosunku do
republiki, południowych Chin.  

denta Obregona,

Nie zapominajcie o Funda-
szu Im. Piłsudskiego!
   

PIERWSZA GRUPA DO

W środę, dnia 9-go stycz
łudniem w Domu Narodowy
jące osoby:

dziecko).
J. HARUCKI, 283 Union

BACZNOŚCI

DOKTORA LORENZA

nia o godzinie 9ej przed po-
m mają się stawić następu-

A. TULISZEWSKI, 39 Newell St., Brooklyn (jedno

Ave., Brooklyn.
J.NIKOLSKI, 33 Catherine St., N. Y.
J. ZIELINSKI, 110 Barry St., Brooklyn. s
F. ZARNOWSKI, 414-3ul., Newark.
M. KRASOWSKA, 114 Bedford Ave., Brooklyn.
L..FLORJANCZYK, 820 N. 4 St., Philadelphia.
Dzieci udadzą się o godzinie 9:15 pod opieką człon-

kiń Ligi Kobiet do doktora Lorenza. .

 

 

chy i Jugostawja, których przed-
stawiciele w tej sprawie zbierają
się na specjalną konferencję w
Belgradzie, by się naradzić nad
wspólnem .uznaniem .bolszewic-
kiej Rosji.
Podobne zainteresowanie się

's'pram; uznania Rosji panuje w
| Anglji, gdzie po przyjściu do wła-
dzy Partji Pracy, sprawa uzna-
mia Rosji prawdopodobnie stanie
się jednemz najwazniejszych za:
gadnień zewnętrznej polityki spo-
dziewanego rządu Partji Pracy

L Polski i ze Świata
___
Przystąpienie Polski do kasy

| państw sukcesyjnych

 

  

WARSZAWA. - W związku z u.chwalamt konferencji w Insbruek'uz dnia 26.50 czerwca r. z. mlnlsterjumskarbu opracowało projekt ustawy wsprawie przyjęcia przez Rzeczpospoli.tą Polską postanowień insbruckichNależy zaznaczyć, że postanowieniato podpisane zostały między państwa»mi sukoesyinemt 1 cesyjnemi byłejmonarchii -sustrjacko-węglerskiej -zzrzeszeniami posiadaczy tytułów du.gów Austrii 1 Węgier -PrzystąpieniePolski do kasy państw sukcesyjnychdla przedwojennych długów autrjac-kteh 1 węgierskich, zasadniczo jestdla Polski pożądane, wobec zmaiej›szenia obciążeń Polski z tytułu dlu.gów przedwojennych Austrji 1 PolskiWedług projektu tej ustawy rząd za-strzega sobie wolną rękę cotnięciaawe) zgody na przystąpienie do kasypaństw sukcesyjnych zależnie odwarunków postawionych przez rządpolski. Wykonanie ustawy tej powie-rzoneby zostało ministrow! skarbu wporozumienia -z głównym -urzędemIikwidacyjnym,
Cziczerin i Liga Narodów 
MOSKWA. -.Dnla 16.50 grudniaw odpowiedzi na zaproszenie Liz!Narodów na konferencję do Genewyna dzień 21.go stycznia roku 1924 wsprawie rozszerzenia zasad przyję-tych na konferencji w Washingtonie,a dotyczących morskich,Cziczerin odpowiedział sekretarzowiLigi Narodów, że nczkolwiek rząd8. 8. S. R. nie zmienił swego rasa.dniczego stosunku do tak zwanej 11gl. Narodów, to jednakże, chcącwspółdziałać wszelkiemi siłam! do u.stalenia pokoju. gotów jest uczestai.czyć w konferencji o rozbrojeniachmorskich pod tym jednak stanow.czym warunkiem, że konferencja nieodbędzie się na terytorfum szwajcarsklem, ponieważ rząd szwajcarskinie dał rządow! sowieckiemu żadnegozadośćuczynienia po zbrodni zabó)-stwo Worowskiego. Wobec tego rządnie może posłać do Szwaj.cazji swoich przedstawicieli.
Socjalistyczne antidotum na
bojówki nacjonalistyczne

GDARSK. - "Gazeta Gdańska" do-nosi z Królewca, że sensację dniaJest tam tworzenie bojówek socjal!.stycznych, będących niejako usupol-nieniem czerwonych secin proleta-rjackich, Przyjmuje się tam tylkobylych fołnierzy frontowych. .Orga-nizacja me za zadanie odciągać lu.dri od monarchistycznych bojówek
  

BERLIN, 5 stycznia. - Strajk
niemieckich metilowców obejmu
jący przeszło 100 wielkich fabryk
„atrudniających | przeszło 160.000
rubutników, wybachiy przedwczo
raj, z powodu odrzucenia przez
przemysłowców sprzeciwu robot»
ników przeciw zmniejszeniu do-
lychczasowych na sku:
tek zmiany obli¢zenia skali zapia-
ty, z waluty mek. papierowych
na walutę złotą - przybiera co-
raz groźniejsze rozmiary, zagra-
zającsparalizowaniem innych ga-
itz: przemysłu żelaznego.
Zapowiedź wielkich opadów

śnieżnych i mrozów
CHICAGO, 5 stycznia. - Posu-

wająca się szybko z dalektego pół
nocnego zachodu zimna fala po-
wietrza, dotarła do Chicago, przy-
nosząc ze sobą olbrzymi opad
Śniegu i mrozu, powodując spa-
ializowanie komunikacji telegra-
licznej i kolejowej na środkowym
Zachodzie. ,

Zimna fala dotaria do New

Yorku w niedzielę, poprzedzoną

długo trwającemi ulewnemi de-

szczami, po których nastąpiło

obniżenie temperatury, połączo-

ne z obfitemi opadami śniegu.

  

Strajk tak;?!" Chicago

CHICAGO,5 stycznia. - Z po-
wodu strajku dostawców mleka,
mieszkańcy zostali prawie zupel-
nie pozbawieni dostawy mleka.
Strajk jest protestemmleczarzy i
rozwozieieli mjeka przeciw znii-
ce cen mleka, którą usiłują wy-
musić na dostawcach mleka wla-
dze miejskie, Rozwoziciele zagro-
zili bojkotem tym farmerom, któ-
rzyby usiłowali na własną rękę
dostarczać pociągami minke na

chicagoskie stacje kolejowe, skąd

by je było łatwiej dostarczyć po-

trzebującej publiczności.
 

Ceny mleka zniżone

 

NEW YORK, 5 stycznia. -

Z dniem 7-go stycznia ceny mle-

ka zostaną zniżone o jednego

centa na kwarcie. Powodem

zniżki cen mleka jest nadzwy-

czaj wielka ilość mleka otrzy-

mywana od krów, skutkiem lep-

szego odżywiania z powodu niż-

szych cen mąki.

Prezydent Millerand ma

odwiedzić Masaryka

   

 

PRAGA, 5go stycznia. - W

związku z zawarciem francuse

ko-czeskiego traktatu politycz-

nego, prez. Millerand ma za-

miar wkrótce odwiedzić prezy-

denta Czechosłowacji, Massa-
ryka. Będzie to pierwsza wizy-

ta prezydenta jednej z najpo-

tężniejszych republik Europy

do nowopowstałego państwa

środkowo-europejskiego,
  

Oto łup ngentów probibieyjnych w Spokane, Wash.

HANOWER DAZY

DO OBERWANIA

SIE OD PRUS

POWSZECHNE GŁOSOWA-

NIE ZADECYDUJE 0 TEM

BERLIN, 5 stycznia, - Lud-

ność Hanoweru prowincji prus.,

kiej przed 57 laty, przyłączonej

do Prus przez Bismarka po wy-

pędzeniu  hanowerskiej dynastji

królewskiej Cumberland, która

przez cały czas przynależności do

Prus ciągle marzyła o oderwaniu

się i utworzeniu samodzielnego

państwa, postanowiła wprowa-

dzić w czyn swoje pragnienia i

na drodze legalnej przewidzianej

przez konstylucj; republiki niee

m.eckiej, oderwać się od Prus.-

Przedstawiciele prowincji Hano-

weru w sejmie pruskim i parla-

mencie Rzeszy, którzy przez ca-

ty czas łączności Hanoweru z Pru
sami zawsze swoją ode

rębność państwową, wymogli na
rządzie Rzeszy, by pozwolił lud-

ności Hanoweru wyrazić w po-

wszechnem głosowaniu swoją wo

Ig, czy pragnie =-4al pozostawać

włączności z Prusami. jako zwy-

kła prowincja, czy stworzyć od-

rębne państwo, jak przez cały 0-

kres swej historji do czasu ane-

ksji Hanoweru przez Bismarka.

Zatonięcie okrętu wraz z 7

ludźmi załogi

CURLING, N. F., 5 stycznia, -

Holownik przybrzeżny "Donald

Silver" wraz z 7 ludźmi zalogi

zostuł rozbily o skały podwodne

i zatonął wraz z całą załogą na

SL. Georg's Bay w oddaleniu 60

mil od. portu Healherton.

PIERWSZA ROCZNICA ŚMIERCI PREZVDENTA

NARUTOWICZA W POLSCE .

Nabożeństwa w katedrze św. Jana w Wannwig. przy współ-

udziale prez. Wojciechowskiego i przedstawicieli rządu

WARSZAWA, 16 grudnia (po-
eztą.) - Dzisiaj o godzinie 10ej
rano, jako w dzień zgonu zamor-
dowanego Pierwszego Prezyden-
ta Rzeczypospolitej Sp. Gabrjela
Narutowicza z inicjatywy Prezy-
denta St, Wojciechowskiego od-
było się w katedrze uroczyste na-
bożeństwo żałobne. odprawione w
licznej asyście przez kardynała ar
cybiskupa A. Kakowskiego. Na
chórze soliści opery i chóry wy-
konali mszę Troszla.
Na nabożeństwie był obecny p.

Prezydent Rzeczypospolitej Woje
ciechowski. Przybył w otoczeniu
szefa kancelarji cywilnej Lenca,
generalnego adjutanta pułk, Za:
ruskiego oraz dwuch dyżurnych
adjutantów. W prezbiterjum pier
wszy rząd foteli zaję!i pp. mar-
szatkowie: Senatu W. Trampczyń
ski i Sejmu I. Moraczewski, oraz
prezydent ministrów, W. Witos;
w drugim rzędzie zasjędli wice-
prezydent ministrów W, Korfan-
ty i zarządzający -Ministerjum
Spr. Wojskowych, gen. S. Szep:
tycki. Następne rzędy krzeseł za-
jęli ministrowie na czele z p. Kier
nikiem, wice ministrowie, podse-
kretarze Stanu i urzędnicy prezy-
djum ministrów.
Wławce po prawej stronie prez

biterjum znajdowała się rodzina
zamordowanego Prezydenta, a po
lewej stronie zajęli miejsca gene-
ralicja, a więc generałowie: szef

   

Grabski dyktatorem

finansowym w Polsce
suei

Sejm przyjął jego żądanie większością głosów

PRAWICA, CENTRUMI „WYZWOLENIE" ZA, SOCJALI-

ŚCI I MNIEJSZOŚCI NARODOWE PRZECIW

DYKTATURZE GRABSKIEGO

(SPECJALNA WIADOMOŚC DO „NOWEGO SWIATA"

.: WARSZAWA, 6 grudnia. - Na sobotniem posiedzeniu
Sejmu udzielona została ministrowi Grabskiemu nieograni-
czona władza, celem przeprowadzenia reform finansowych.
Władza, jaką dziś posiada minister Grabski, równa się dykta-
turze fi j, gdyż jego zar ia nie będą zależne od

politycznych tarć poszczególnych partji. Za finansową dy-

ktaturą głosowała prawica, centrum i klub „Wyzwolenia",

Przeciw dyktaturze głosowała P. P. S. i mniejszości. naro-

dowe.

GWAŁTOWNE MROZY W CHICAGO

12 sób zmarzło na śmierć - W New Yorku termometr spadł

poniżej zera

 

 

u

 

CHICAGO, 6 stycznia, - Ludność środkowego zachodu bardzo

cierpi, skutkiem gwałtownych mrozów, jakie zapanowały od kilku

dni w całych Stanach Zjednoczonych, oprócz Florydy. Fala zimna do-

tarła do New Yorku, gdzie termometr spadł do 2 stopniponiżej zera.

W Chicago, skutkiem zimna, które dochodzi do 15 poniżej zera,

 

zmarło 12 osób. Murzyni w pospiechu wyjeżdżają na południe.

NIEMCY

-

WYZNACZAJĄ NOWYCH POSŁÓW

DO FRANCJI 1 BELCJI
 

Przygotowania do obrad w sprawie odszkodowań po-

stępują szybko
ssazwpose- -[1

NOWY GABINET JAPORSKI

TOKIO, 5 stycznia. - Premier
Kiyoura skompletował już lisię
członków nowego gabinetu, którą
przedstawi regentowi do zatwier
dzenia. W skład nowego gabinetu
prawdopodobnie wejdą następu-
jacy ministrowie:
Kiego Kiyoura, premier; Ren-

taro Mizuno, min, spraw wewn.
Wicehr. Ishi, min, spraw zagr
Kazue Shodu, min, finansów;
Gen. Masataro Fukuda, min. woj-
ny; Kantaro min. mary
narki; Wicebr, Nobuaki Makino,
min. sprawiedliwości; hr. Hiro-
tara Haychi, min, oświaty; Nau=
chi Marda, min. komunikacji; Ba-
ron Joshiro Fujimura, min. tol-
nictwa; hr. Enkichi Oki, minister
kolel.

 

  

sztabu gekmalnegu St. Haller, ko-

mendant miasta gen. S. Suczyń-

ski, Kuliński i inni oraz bisku

polowy S. Gall. Również przybył

komitet uczczenia ś. p. G, Naru-
towicza na czele ze swym preze-

sem Arturem Śliwińskim.

4
(Uroczysty obchód pierwszej

rocznicy śmierci prez. Narutowi-

cza urządzony w New Yorku i ki!

ku innych osadach, wielbiciele
mordercy Niewiadomskiego .nas

zwali uroczystością partyjną. -

Czy uroczyste nabożeństwo w ka-

tedrze warszawskiej z udziałem
prezydenta _Rzeczypospolitej i

przedstawicieli rządu było także

uroczystością partyjną? P. R.) *
 

 

BERLIN, 5 stycznia. - Rząd nle»
miecki wyznaczył nowych przedsta-
wicieli dyplomatycznych do' Francji 1
Belgji. Ambasadorem do Francji to-
stał mianowały dr. v. Hoesch, a dr.
von Kessler obecny poseł niemiecki
w Belgradzie został mianowany ame
basadorem do Belgji. -Oprócz tych
dwuch ambasadorów rząd niemiecki
wyznaczył nowego ambasadora do
Turcji, barona von Rosenberga było»
go ministra spraw zagranicznych.

Z naznaczeniem nowych ambasado-
rów do Francji i Belgji przygotowa»
nia do rokowań w sprawie odszko-
dowań posuną się szybko naprzód.

KATASTROFA PRZE.

MYTNIKÓW WÓDKI

9 przemytników utonęło; 6

bliskich śmierci .

 

BABYLON, L. L, 4 styenia -
Zwiększone zapotrzebowanie na naz
poje alkoboliczne z okazji świąt Bo-
żego Narodzenia i Nowego Roku spo-
wodowało przemytników do większe»
go hazardowania się, by nabyć uprae
znione napoje. Kilkunastu przemyt.
ników, wybrawszy się przedwczoraj
w nocy na wody przyległe do wyspy
Long Island do foty przemytniczej,
by nabyć potrzebne im trunki w dro-
dza powrotnej zostali zaskoczeni
zwaltowną burzą. Obawiając się
spotkania z patrolami agentów pro-
hibieyjnych, krążącemi gęsto u wy»
brzety wyspy, przemytnicy zarzucili
kotwice na pełnem morzu. Skutkiem
jednak gwaltownego wiatru łodzie zo /
stały wywrócone,. a przemytnicy zgi."
neli. Z 14 tylko 6 zostało przy życiu,
Mtórych uratowały patrole agentów
probibieyjnych. - u

Francja stara się powstrzy-

mać spadek franka + -

PARYŻ, 5 stycznia. Minister fi-
nansów de Lastyzie, zwołał konfe-
rencję wybitnych finansistów francu *
skich, by się naradzić z niemie nad
sposobami powstrzymania ciągłego
spadku franka.
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2STRONICA

Kronika miejscowa

Beiste) - Lucjana
Dzisiaj - Zimno

Czeki: 5,882,000.
Przekazy: 5,553,000.

RUCH OKRETOW
~ ms You toms

Niedziela: President Wilson z South-

 

upton
Ulna z Port Limon

Pomiedziałek: George Washington
z Southampton

a Liverpool
Port Victoria £ Hamilton

Wtorek: Lapland z Antwerpii
Estonia z Gdańska
Majestic z Southampton
 
 

ZNIWO SMIERCI
Od Igo stycznia do deiriaj

zmarło w New Yorku 
od kolami samochodu

0d kul + nosy
2

Od wódki
6

Niezwykłe odkrycie

Podczas kopania ziemi pod no-
wy gmach New York Teleshone
Company na narożniku ulic We-
Sey i Wasinington Market robol»
nicy znaleźli dw.e łodzie, Leżały
one w tym miejscu, gdzie kiedys
przepi łn rzeka. Szczątki lo-
dzi, których długość wynosi po
6 stóp, będą zebrane, sklejone i
złożone w muzeum nowojorskim.

BAL „ECHA"

Znane i nigdy nie ustające w
pracy Tow. Spiewu "Echo" urzą-
dza w dniu 26 stycznia r. b. -
Wielki Kostyumowy Bał, Tańce
odbywać się będą w trzech salach
Domu Narodowego, 19-23
Marks PL Komitet zabawowy po-
starał się o dwadzieścia wspania
lych nagród wartości przeszło 400
dolarów, które będą rozdane za
najpiękniejsze i najkomiezniejsze
kostjumy. Do tańców przykrywać
będzie orkiestra p. Zimnocha. -
Niepodzianki "Echa" które przy-
gotowano na ba! powyższy są rze-
czywicie czemś co zdumi 1 wpro
wadzi w zachwyt każdego z przy-
byłych gości.
W rozmowie z 1evorterem "No-

wego Świata", jeden z członków
Kom. Zabawowego T-wa Echa,
powiedział: "Pracujemy usilnie,
aby nasz bal kostjumowywypadł
jaknajwspanialej. Ręczymy, że
każdy ubawi się i ucieszy, jak nie
gdy, Kto przybędzie, zadowole-
nie zupełne mieć będzie.
Z powyzszego sądzić należy, że

zapewnienia "echistów" o wspa-
niałej zabawie nie są czczą rekla-
mą, ale rzeczywistą prawdą. -
Zresztą, każdy kto zna bale wie,
że najlepiej się na nich ubawić
można

Poczatek o godz, Bej wiecz. Ce-
ny biletów przystępne dla kie-
szeni każdego rodaka.

   

  

Uwolnienie morderców

Na generalnej sesji zostali zwól

nieni od morderstwa trzej mg/

czyźni, którzy napadli na właście

ciela restauracji James'a Me Lean

z Bowery i byłego bandyty. Za-
bitymiał na swoim sumieniu kil-

kanaście napadów rabunkowych

i morderstw i zbiegł w swoim cza

sie z więzienia
Tymi, którzy należeli do mor-

dui mun zwolnieni, są: Henry

Freindlich, William Nagy i To-

masz Gillen.

a Bal Złącz. :E):„Narajów"
' i Konopnickiej

" Rędzie ci to uciecha wielka, gdy
przybędziesz bracie na
który urządzają w Domu Naro-
dowym przy St. Marks PL, Tow.
Narajow 1 Konopnickiej, Nie-
spodźianek i rozrywek moc; roz
chmurzą nawet najbardziej za:
chmurzone lica.

-

Chodzą stuchy,
„ że przybędą na ten bal
Mejue córy Ewy, Jest to niezwy-
kła okazja dla kawalerów, któ-
rzy szukają nadobnej i guapa-:dur-

nej żony, takiej co to jest "i do

tańca i do różańca."
Pamiętajcię o dacie: sobota dn.

19 llyunxl. 1924, Początek o 6
Be} w Do tańców będzie
prqmwne orkiestra polska.

   

 

 

Wsypa

NI główniej stacji 170115th ra
dzwonił telefon. Dyżurny sierżant
wziął słuchawkę i wymieniwszy
numer stacji oczekiwał naodpo-
WW p o o o n o w

wriin «MLA—

  

 

 

 

wiedt. Nagle do uszu jego doszły
słowa: "Panowie, przyślijcie na-
tychmiast ludzi na róg East Broad
way i Monroe ulicy. bo będzie
strzelanina!" Na tych słowach
nieznajomyprzerwał roznowę-
Sierżant nie mogąc otrzymać wię-
cej danych "o strzelaninie" wy-
delegował kiżku detektywów, któ-
rzysię natychmiast udali na wy-
mienione miejsce. W kilkanaście
minut całynarożnik był obsadzo-
ny Deteklywi nie prózmując wzię
Ii się do pracy, Po półgodzinnem
obserwowaniu przechodniów, je-
den z detektywów aresztował
dwuch podejrzanie wygląda
cych mężczyzn. Poniewaz za
złono przy nich dwa naładowane
rewolwery, aresztowanoich i za-
brano na stację policyjną, jako
winnych przekroczenia Sullivan
prawa. Aresclowanymi z "wsypy"
byll: Frank Prisizano, lat 21, z
pn. 254 Cherry ul. i Peter Der-
mario, 20, 2 pn. 42 Monroe ul.

  

   

MASKARADA T.WA SPIEWU
"POLONJA"

Niezwykle ciekawą maskaradę -|
nl urządza w sobotę, dnia 12-40 aty-
cznie r. b. Two Spiewu "Polonja",
w Domu Narodowym, przy St Marks
Place. Początek punktualnie o go-
dxinte dame) wleczorem. Za najpik-
niejsze | najdowctpniejsze kostfumy
zostanie rozdanych kilka nagród war-
tości $200

Będzie to nerwylła okazja dia
pań, które posiadają kostjumy pozo.
stałe po balach sylwestrowych

Pamiętajcie o dacie i dniu. Bedale
to jedyna okazja zabawienta się po
staropolsku z humorem | werwą

 

 

Towarzystwo Samopomoc

Pol

Zawiadamiam członkinie i
członków, iż posiedzinie roczne
odbędzie się w poniedziałek, dn
7-go stycznia, b, r. w Domu Na-
rodowym Polskim, 19-23 St.
Marks Pl, New York, o godzinie
Bej wieczór.
Upraszam o jaknajliczniejsze

przybycie. Wiele ważnych soraw
do załatwienia. Osoby chcące
zapisać się do Tow. na posiedze-
niu - będą przyjmowani,

Za Tow. Samopomoc Polska
Władysław: Twardowski,

Sekretarz.

Nieszczęśliwy upadek
 

Na stacji kolei górnej znajdu-
jącej się na 6 Ave., i Blecker u]

stał przy krawędziMaksymi

Grassbeck, lat 49, zam. pn. 117
Greenwich uliey, Wiem, Grass-

  

nowagę, spadł na szyny kolejo-
we. Aczkolwiek pociągu w pobli.
żu nie było, nieszczędiwy doznał
poważnych obrażeń ciała i obcię-
cia lewego ucha. Gdyby nie wy-
jątkowe szczęście, jakie Grass.
beck posiadał, podczas upadku-
zostałby zabity na miejscu, gdy»
by ciałem dotknął o trzecią szynę l
od której upadł o kilka cali.

Pomocy poszwankowanemu u-

dzielił wezwany przez dozorcę sta

cyjnego, lekarz.

Trzeci występPobkle; Szkoć
ly Baletowej panny ->

Luni Nestor

Za kilka tygodni tj, dnia 20go
stycznia, 1924 roku, w Washing-
ton Irving High School, przy 16
ulicy w New Yczku odbędzie się

NOWY ŚWIAT,

 

Szympans „Snooky jest. dobrym córkiopiekunem Henryki,
ństwa Rounaa z Los Angeles,
 
letowej panny Luni Nestor. Bo-
gaty i nader urozmaicony pro-
gram wzbudził słuszne zaintere-
sowanie wśród Polonji nowojor-
skiej i okolicznej.
Prawdziwą niespodzianką będą

now, i dotychczas przez śadaą
szkołę tańców klasycznych nie
produkowane akty baletowe:

1) Ogromny "Divertisiment"-
składający się z tańców so-
lowych, zu jelnie nowego układu;
2)"Królestwo Kwiatów" z u-

działem lotu tancerek (toe dan-
cers);
3)"Corkn Faraona" z osobistym

udziałem panny Luni Nestor.
Czterdzieści tancerek na scenie.

efekty świetlne, prześliczne ko-
stjumy szkicowanę przez pannę
Lunig Nestor) oraz doborowa mu
zyka, winny zapewnić tej inter-
pryzie powodzenie.

Biiety, z których część już z0-
stała sprzedana, są do nabycia w
Domu Narodowym, przy
Marks. Place.
Ceny miejsc: $1.25; 81.00 i 75c.
Początek o godz. ósmej wiecz.

CAPITOL

Kierownik artystyczny Teatru Ca.
pitol postarał się znowu o coś nad-
zwyczajnego u mianowicie o obraz pod
tytulem "Reno". Oprócz tego arty»
»ei orkiestra wykonają produkcje
godne uwagi, jak "Los Golondruls®
pani Rice), "Le Paloma" { tp. Obec.

ale w Teatrze Capitol występuje sna.
ny z występów na scenach polskich,
» poprzednio w Hippodromie 1 w tru.
pie Pawłowej tancerz klasyczny Ed.
ward Kunowles. Aczkolwiek Kuno.
wies występuje w balecie zwraca on
na siebie uwagę znakomitą techniką
1 lekkością w tańcach,
W przerwach | podczas obrazu Or.

kiestra Capitolu pod dyrekcją panów
D. Wendosa i W, Axt'a odegra kilka
wyjątków z "La Boheme", Pucelnto-
go
 
RIALTO

Produkcja Paramount, które zosta.
tn sprowadzona do Teatru: Rialto 1

 

cieszy obecnie olbrzymim powo-
dzeniem nos tytuł "West of the Wa.
ter Tower", W roli głównej wystę-
puje Glenn Hunter.
KomedJa Pat Sulltvan'a "Felt out

of Luck" 1 "Rialto Magazine" sg do-
pełnieniem programu.
 

Fałszywy alarm ogniowy wyda
ny przez skrzynkę mieszczącą się
na narożniku 50 ulicy i 6 Ave.
ściągnął na miejsce rzekomego po
żaru kilka oddziałów straży po-
żarnej. Po przekonaniu się, że
ognia nigdzie niema, strażacy roz
poczęli |inwestygację. -Wkrólce
przekonano się, że przyczyną a=
larmu było krótkie spięcie prze-
wodników. elektrycznych.

"Biedny człowiek", który zmarł
wszpitalu Bellevue, okazał się bo-
gaczem, aczkolwiek mieszkał w
hotelu Mills (Bleckerul.) i nosił
ubrdnia kupowane na tandecie.
Po przejrzeniu rzeczy pozostawio
nych przez zmarlego, okazało się.
iż posiadał w trzech bankach
$103,539. Człowiek ten, który mie
mo bogactwa żył w bedzię ,nazy-
wał się Robert Inne.

W korytarzu domu pnr. 3120
Park Ave., znaleziono dziecię dwu
Ivgudmowe P. Farrell, mieszkan

ka tego domu zaniosła podrznlkn

na stację Morrisana, skąd sier-

  trzeci występ Polskiej Szkoły Ba- żant policji odesłał niemowlę do

 

 

  

Artystki Aleksandra otrzymawszy rozwód od dt,

Pielifer'a, poślubiła J Jenkina'a z Chicago, N. _...

 

Z TEKI REPORTERA

 

szpitala Bellevue. Dziecko to by-

ło owinięte w niebieska kołderkę

i wrzucone do wózka dziecięcego,

który stał pod schodomi w wspom

nianymdomu,

Szofer doróżki samochodowej,

Michał Barzan, został aresztowa-

ny na mocy oskrzenia niejakiej

Schoonbere, z pnr. 50 West 48 ul.

Schoonbere w oskarżeniu swoim

twierdziła, że Barran skradł jej

›ortmonetkę zawierającą 8185.-

Przy aresztowanym pieniędzy nie

znaleziono, ale mimo to «nisano

protokut, który został przesłany
dv sadu kryminalnego.

Tomasz Cossidy, 848 Columbus
Ave., chciał zobaczyć jak szybko

straż ogniowa ~ * do nie-

Ko i w tym celu dał alarm Stra-

Zacy przybyli, ale i Cossidy za

swą ciekawość dostał "wynagro-

dzenie" na stacji policyjne! przy

Oak ulicy, dokąd go posterunko-
wi zabrali.

Mówią, że niema ludzi uczci.

wych na świecie, a jednak. . . Ma-

ksymiljan Grover, szofer, zam, w

domu pnr. 650 Vanderbilt Ave.,

Brooklyn, znalazłszy w swoim sa»

mochodzie branzoletkę złotą, przy

niósł takową ma stację policyjną

na Clinton ulicy i oddał ją porucz

nikowi Curry. Po obejrzeniu tejże

okazało się, iż jest ona zrobiona

z platyny i zawiera 35 brylantów

Znawcy oszacowali ją na $10,000

Ciekawe, co powie właścicielka

branzoletki i jaką też nagrodę

Grover od niej dostanie?
 

Wszelka praca została przerwa

na w Sing Sing, gdy wskutek pęk.
nięcia głównej rury zabrakło w

więzieniu wody. Na szczęście pie-

karnia i kuchnia miały trochę wo

dy, której nabrały dla przyrzą-

dzenia posiłków, Z powodu tego
wypadku, praca została przerwa

na we wszystkich warształach na

przeciąg jedenastu godzin.

Jak cleho zachowywali się stra-

żacy podczas gaszenia ognia, któ-

ry wybuch) w New York Eye and

Ear Infirmary (13 ul, i 2 Ave.),

niech posłuży fakt, że pacjenci

w liczbie 90, którzy spal snem

sprawiedliwych, nię

się. Ogień wybuchł pod radjato-
rem w głównej sali przyjęć i zo-

stał ugaszony przy pomocy mpa-

ratów zę zgęszczonem powietrzem

które strażacy przywieźli ze sobą.
 

 

Pamiętajcie o Instytacie Na-

ukowym Im. Kościuszki!

    

PONIEDZIAŁEK, 7 STYCZNIA (MONDAY, JANUARY 7) 195

€

Z RADYPSWMTOWEJ

Do Szan. Polonii w New Yorku!

Największą troską dobrze my-
ślących Polaków jest wychowa
nie młodzieży w duchn narodo-
wyn. Codziennie słyszymy i czy-
tamy -nawoływania: -zakładać
szkoły polskie i czytelnie, Prawie
wszystkie narodowości mają wła-
sne budynki, większe lub mniej-
sze, lecz własne. Tylko my Po-
”('-vy pozostajemy w tyle za inny
mi!

Dlaczego? Czy nas nie stać na

zakupno jakiegoś budynku na
własną szkołę i czytelnię polsk;?!

Trochę silnej woli i ofiarności
Polonji nowojorskiej, a nie nie

stanie na przeszkodzie doprowa-

dzenia do tak pięknego celu jakim
będzie szkoła własna tak licznej

i po części ofiarnej Polonii.

Rodacy! W roku bieżącym Ra-

da Oświatowa postanowiła otwo-

rzyć kampanię li tylko na szkołę

własną, gdzieby każdę dziecko mo

gło się kształcić w języku i du-
chu polskim,

W obecnym sezonie uczęszcza
pięćset dzieci do szkoły Rady O-

światowej, zaś naszem pragnie

niem jest zrobić miejsce dla tysię-

cy. Niechże będzie hasłem wtym

roku każdej Obywatelki Polki i

każdego Obywatela Polaka: Szko

ła polska własna, dla dzieci pol.
skich w New Yorku!

Niech każde Towarzystwopol.

skie wyasygnuje jakąś sumę na

szkołę, każdy kupiec lub przemy-

słowiec niech stanie pierwszy do

budowy swą ofiarnością: każda

matka i ojciec niech pamięta, że

przyszłość dzieci ich zależna jest

w wielkiej mierze od wychowa

nia -- jakie daje szkoła prowadzo

na w duchu narodowym i row

nież pospieszy z datkiem na ja»

ki kogo stać,
Nawet każde dziecko polskie po

winno pamiętać, że i ono ma ku-

pić cegaelkę pod własny budy-

nek, aby niemnie popychano, jak

obecnie, gdy trzeba korzystać z

łaski obcych - przytem jeszcze

dobrze opłaconej.

Pamiętajcie kochani Rodacy -

że w dniu 27 stycznia w niedzie-

1g. będzie uroczyste otwarcie kam
panji na fundusz szkoły polskiej.

Każdy ma czas w tych 3 tygod-

niach wyznaczyć jakąś sumę, czy

to jednorazowo, czy to miesięcz~

nie, w rodzaju stałego podatku.
Dawaliśmy na plebiscyt górno-

śląski, na Czerwony Krzyż, na po

litykę, sieroty, ostatnio na Fun-

dusz Kościuszkowski i wierzcie-

dobrześmy robili, a teraz dajmy

szczerze, dużo i prędko na szko-

łę dla naszych własnych dzieci,

dla przyszłej nas mającej zastą-

pić generacji, a jeszcze lepiej

zrobimy!

Pamiętajcie dzień 27 stycznia,

który ma być fundamentem pol-
skiej szkoły i czytelni.

Z brainiem pozdrowieriem

Stanisław Rozen,

Sekr. R. 0.
606 +

Na rocznem posiedzeniu R. O.
został wybrany nowy zarząd, jak

następuje:
Prezes, F. M. Węgrzynek;

Wice prezes, Bronisław Woły-

niec;

Skarbnik, J. W, Wojtaszek;
Sekr. finansowy M, Szwechło-

wicz.
Sekr. R. O, Stanisław Rozen.

 

NA FUNDUSZ BUDOWY INBTYTU-
TU NAUKOWEGO Im. TADEUSZA

KOSCIUSZKI W WARSZAWIE

Lista fundatorów Nr. 4302
Offary zebrane przez ob. I. Królewi.
czo 1 ob. J. Baka w Jamalce, L. L.;

. 417612
5
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Edward Tynk. « 6.00
Antoni Zawilski . 10.00
Filip Andrzejewski , 5.00
Gabrjel. Ostrowski 5.00
Ignacy Zarzycki . 5.00
Nikodem Dembek .. 5.00
John Bubony ... 1.0
Johan Orzechowski . 500
Władysław Rogostóski 5.00
Kazimierz Hrostowski 25.00
Płotr Modzelewski . 5.00
Franciszek Stachelski seo
Feliks Czarnecki . 10.00
Julfan Króllkiewicz. ... 200
Jóret Bak . 200
8. Wllczyk 1.00
: Lo 100

1.00
J. Tudlb'llkl 1.00

RAZEM ................. 88013

nania 

„TĘ
onvika®

„ZIELONA RUTKA"

Jan Kariowies -śpiewa
O
elem o kraju rodzine
nym. W drugiej Aple«
wa tywy kupiet, który
Waa. rorwerels.. Uda}«
cle się do wprzedawey
Columbia 1 kupele 10»
ble ten. rekoni.
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Oto Są! Najnowsze

Victor Rekordy!

Obecnie są już gotowe I możecie je usłyszeć w

6ąsiednim składzie, w których produkty Victor

są sprzedawane.

Victrola i Victor Rekordy przynoszą muzyk

całego świata do waszego domu, | Victrolą i V!! *
ctor Rekordami przypadsjącymi do smaku każe
dego, nie ma powodu dla kótregobyście zaraz nie

77164

17044

77120

72214

35729

M

£

6428{

”927%

 

Najnowsze Victor Rekordy
Lauri iFilon

Wiadysław Ochrymowicz
Przybyli Ułani Pod Okienko

\

Władysław Ochrymowicz ;

Na Majówce - Polka
Polska Narodowa Kurek;"wzgmgspodzhnkn - Polka

* Polska Narodowa Kapela

Inne Sugestje
Ty Któraś

   u
958 {mamm- Noo (po Iiszpańsku)

Piakata Nie Za mną %

 

Woje RadościRoser
, No, 5) renepl-n

(chowu-Lim |qnacy Pad
Kolysanka (Ghopen Op. 87)

Ignacy Paderewski
La Danza della Libellule - Fox Trot

Franz Lehar)
Międzynarodowe Nowości Orklestra

Dulos Carmen - Tango (N Shilkret)
ictora Orkiestra

Upodobana - Mazurka
Weseli. Towarzysze

Dziękczynna - Polka
Weseli: Towarzysze

  

 

<
-
-
-

edrynaro
Pułaskiego -

Kotka. Polka
01mm"!„"W" Część 1.

vlnnrlymonlunl Orkiestra
(Nathaniel GNiikret, Dy)

\ Overtura „un " Część 2,
wakdt( (Czajko

vlewrOymlnnlaul Orkiestra
(Nathaniel Shilkret, Dyr.)
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VictorTalking Machine Co.
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mieli korzystać z przyjemności dobrej muzyki.

10 cali
Tbe

10 call

 

12 cali
51,22

Victrola

Wystarajcie się o nowy Miesięczny Dodatek
do katalogu Polskich Victor Rekordów. Zażądaj›
cie go w którymkolwiek składzie. a

Szukajcie pod pokry»
wką i na etykietach
tej marki fabrycznej

 

 

---
*
=

~
 
 

 

we Rista w którymamiajcle rekordress

JOZEF KRYGIER
$132 Richmond Street,

 

Skład Muzyczny
mona: nabyć wytej

biorem.
nież

Philadelhpin, Pa.
 
 

Al 1 Ray Rochett
filmowi preywledll

ABRAHAM

film pod tytulem "The Dramatic Life
ot Abraham Lincoln",

LINGOLN

znani dyrektorsy
w tych dniach

Bluro Ich mie-

ścić się bedilo pm. 565 Fifth Avenue,
1 gdy tylko personel togo# sostanle
dopetnlony, motemy mieś
to film wymieniony powyżej uksśe
się na ekranach w naszem mioście.
 
 

tej prośbie.

    

 

 

Baczność Automobiliści

Jeden z naszych czytelników podał projekt założe- 1

nia klubu automobilistów polskich.

Aby pomóc w tej pracy pragniemy sporządzić

listę tych, którzy posiadają automobile i
prosimy o nadesłanie nam adresu z podaniem nazwy po-

siadanego automobilu.

Wystarczy pocztówka.

Mamy nadzieję, że żaden z czytelników nie odmówi

w tym celu

k

„NOWY ŚWIAT",
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GENERALNEGO

W driu 1-szym lstopada r. bie
ącego upłynęło pół roku od da-

 

y przeniesienia Zarządu Ekspo |
rvtury do Buffalo i powierzenia
mi urzędu sekretarskiego na 2m
Sejmie w Buffalo dnja 30
tnia, Przy obejmowaniu urzędu
nie zastałem w Kaslc Eksporytu«
ry amcenta. -Wszystkie plonig-
dze poszły do Polski.

Po za brakiem funduszów by
ty kłopoty inne. Wielu niezado-
wolonych, których minęły urzę:
dy lub inne rachuby -zawiodły,
szerzyli wieści, że „Wyzwolenie!
będzie pogrzebane w Buffalo. Pa
nowało niezadowolenie w licze
nych kołach z powodu. że nie 0-
trzymano pokwitowań ani legi»
tymacji opłaconych wskutek nie
obecności sekretarza ubjeadzaj-
cego kolonie z postem Bagińskim
Wiadomość o zdradzie Piastowcj
w Polsce i pognębieniu Polski
Ludowej wpływała wielce szko-
dliwie na ludzi małego ducha
Opuszczano szeregi ludowe. abo-
Jętniejąc dla sprawy.

Nieufność, złośliwość,
tnienie i brak -pieniędzy
najstraszniejsi -wrogowie
ludowej na Wychodźtwie

Diu braku funduszównie może
na było myśleć o posyłaniu orga-
nizatora dla podtrzymywania pra
cy kół | organizowania -nowych
placówek

Pozostała jedna tylko .droga:
korespondencji z kołami i ograni
czenia wydatków Ekspozytury do
minimum!

oto
pracy

W pracy nad utrzymaniem or |
ganizacji zarząd Ekspozytury
Buffalo, pp. Kuflak. Kajser, Sa-
daj, Hruby i Trąbka, oraz prezes
W. Frontezak z Detroit i wicepre
zes z Chicago p. Hinkelman niesli

SPRAWOZDANIE PÓŁROCZNE SEKRETARZA

„WYZWOÓLENIA"

| mi serdoczną otuchę i zabiegali o
| pomoc małerjalną. Dzięki ich
staraniom kasa Ekspozytury by-

| ła zasilana, Po półrocznej pracy
konstwtuję że

1) Aczkolwiek większość kół
bardzo słabo manifestuje swoją
żywotność ,to jednak (mniejszość
kierowana przez ludzi dzielnych,
oddanych idei ludowej, pracuje
ile sił, a szeregi choć nielicznie
są zasilane nowymi członkami.
2) Wszystkie pretensje o pokwi
towania i legitymacie nadesianę
do Ekspozytury i nie załatwione
przed I-ym maja zostały zaspoko
jone na wiarę i uczciwość tych,
którzy domagali się pokwitowa-
nia.

3) Zaległości w płaceniu po-
datków zostały umorzone, aby
długi nie powstrzymywały chęl-
nych do pracy na niwie ludowej.

41 Nu wezwanie o pomoc dla
Ekspozytury odpowiedziały Ko-
u

 
    

Koło No 1 . £10.00
Koło No. # . £10.00
Koło No. 50 .
Koło No. 60

| Koło No. 92 3 5.00
: Okręg. buffaloski ... . $50.00

Razem . . £130.00
5) Zostało wysłanoych przeszło

tysiąc listów, okolników i odezw
oraz rozsyłane były broszury do

| Kół z Polski.
6) Nadsyłane z Polski egzem-

plarze Wyzwolenia do Ekspozytu
ry rozsyłane są po kilka lub kil.

| Kanaście egzemplarzy do poszcze›
gólnych Kół dla agitacji.

| 7) Podatki napływają w bar-
dzo małej ilości, ale coraz liczniej
sze Koła zabierają się do pracy,  

o

 

 

Taj się wraca z polowania w Alpach szwajcarskich, Narty i pay sq tam w użyciu powszechnom

 
rozumiejąc, że tylko same na sie
bie liczyć muszą.

8) Niektóre okręgi się reorga-
nizują 1 wybierają nowe energicz-
ne zarządy. Często nadchodzą
listy do Ekspozytury pełne za-
pału do pracy, od któregoś z Wy-
zwoleńców, żę mimo kryzysu prze
żywanego - możemy być pewni.
iż przepowiednie „grubarzy" się
nie sprawdzą.

9) Dochodu za czas od 1-g0 ma
ja do 1-go listopada r. 1923 wraz
z wymienionemi od Kół było.
$270.35
Rozchód -- 8229.55,
10) Gotówki w kasie pozosta-

ło $49 50.
11) Koszt utrzymagia ekspozy-

tury, to jest lokal na zebrania i
  

|

Helena
Mniszek

  

| TRĘDOWATA

7

|
Powieść
 

  

(148) (Ciąg dalszy).

Głowe rozpałoną, w której krew bu
chała zbilgm ?ałem. ww_liła w podqszkl,

a płacz straszny, rozpaczliwy płacz, idący

z każdej kropli krwi, z każdego włókna ner

wów, płacz z duszy, płacz z serca, wstrząsał

nią, jak orkan rozwścieczony. .

To był płacz całej istoty, olbrzym” si.

łą swą mogący rozdzierać kamienie, naj-

twardsze skały. .

W mózgu miała tysiące młotów.

Ogarniał ją ogień.

XXVII.

W Warszawie, w pierwszorzędnym

hotelu, w restauracji, siedział przy stoli-

ku ordynat i Brochwicz.

-

Waldemar nie

jadł, tylko pił dużo. Był trochę ponury. Ko

lacja męczyła go.
! - ęXxi: jździesz jutro? - spytał Bro-

 

cz.
- Myślę dziś nawel.
Brochwicz spojrzał na zegarek.
- Zdążyłbyś, ale to głupstwo! radzę

jutro. Załatwiłeś wszystko?
- Najzupełniej. .
- Ja także! No to przez jutro się po-

wałęsamy, odwiedzimy znajomych, a wie-

czorem w drogę. Wszak twój ślub za ty-

dzień? -
- Tak, jadę prosto do Głębowicz, wy:

gyłam konie, karety, kwiaty, daję ostatnie

polecenia i sam do Ruczajewa. .

- Po narzeczoną - dodał Brochwicz.

- Ej! szczęśliwyś ty, człowieku! Zenicie

się wszyscy en foule, tylko ja trwam w ce-

libacie. .
Waldemar podniósł do ust kielich z

szampanem. .
- Któż ci broniiść w nasze ślady, mój

drogi? - rzekł, poruszając brwiami.
Brochwicz machnął ręką. a
- Zanadto mnie interesujq wszystkie

kobiety, żebym sobie miał wybrać jedną.
- Działo się to samo i ze mną, a jed-

nak widzisz - Jestem u mety.
- Bagatela! twoja Stefcia to złota ryb

ka, można się było na nią wziąć. Jakież ku

 

piłeś brylanty? * :
- Pokażę ci. s

© - Wiesz co?chodźmy już na górę,
djablo nudna dziś ta sala. Nikogo znajo-
mego, ładnej kobiety ani na lekarstwo -
co mamy tu robić?

Ordynat powstał, jakby znużony i wy-
3
Wnumerze Waldemar pokazał Broch

wiczowi klejnoty. Był tam sznur z brylań«
tów na szyję, kamienie miały wielkość la-
skowych orzechów; stosowna brosza z bry
Jantami i wielkim szmaragdem, branzole-
ta, djadem do włosów i duże butony kol
czyków. Wszystko z kamieni pierwszej wo-

dy. Artystyczna oprawa tworzyła pajęczy-
nową siatkę, podtrzymującą łuny głębo
kich ogni tylko z pod spodu.

Brochwicz oglądał ciekawie,
głową, wreszcie rzekł:

- No! ależ wydałeś na to! Zyskała
na tobie Warszawa. Nawel nie wiedziałem
że posiada podobne okazy. I oprawa baje-
czna! To już pewno twój gust.

- Tak, specjalnie dla mnie robiona.
Biedna Melanja! - westchnął

Brochwicz - żałuję jej szczere: ona taka
łasa na te kamyczki. Tylko dla niej twoje
miałyby za skromny gust. Ona woli ob-
fiłość: kilka sznurów na szyję, przepaska
do włosówsięgałaby nieba, bransoleta sze
rokości dłoni, kolce do ramion. 0! tak dla
Melanii!
- Dostanie od Zanieckiego.
Brochwicz parsknął śmiechem.
- Waldy, czy żartujesz, czy jesteś

nieprzytomny? Zaniecki, jeśli kupi klej-
noty Melanji, to chyba za pieniądze Bar
skiego. On u przyszłego teścia pawel na
własną wyprawę pożyczy!

Ordynat machnął ręką.
- Prawda! - rzekł obojętnie.
Pochował pudełka, poczem dotknął

ręką głowy. :
- Waldy? słuchaj - co tobie jest?

Wydajesz mi się dziwnym. Połóż się -
rzekł Brochwicz.

; Waldemar chodził po pokojuwidocz-
nie zdenerwowany.

'- Wiesz co, ja chyba pojadę dziś: co
mnie dręczy.
- Chory jesteś?
- Ech! co znowu. -
- No, to zostań! To są, widzisz, takie

przedślubne momenty. Ja ich nie przecho-
dziłem, ale rozumiem, cela va sans dire!
Kawalerstwo szumne, junackie idzie na
strych i naturalnie ma tremę. Twoje mat-
żeństwo ponętne, ale - zawsze to już tyły
armji - nie kawalerja! To musi wytwa-
rzać wielkie chavari w myślach. Veni cre-
ator cię wyleczy, zobaczysz.

Ordynat roześmiał się.
Zadowolony Brochwicz, że rozchmu-

rzył przyjaciela, wyciągnął się wygodnie
na sofce i, założywszy ręce na piersiach,
mówił wesołym głosem:
- Hej! kiedy to ja będę grzebał swoje

kawalerstwo i jaką też będzie przyszła hra-
bina Brochwiczowa? Ciekawym! Waldy,
jak ty kochasz swoją Stefcię? Czy bardzo
„tniesz Platona?" i czy ona w to wierzy?
Bo ja nie. Twoja narzeczona jest inteligent
na i nie zalicza się do okropnej sekty nie-
winiątek spuszczalskoraczkich, .a znowu
twoje rozdęte chrapy potrafią uświada-
miać. No, 11 was jest dużo ideału, ale...

kręcił

 

 

 

 (Ciąg dalszy nastąpi).

 

 

biura, światło | pensja sekretar-
ki - 69 dolarów za 6 miesięc
Drukowanie odezw, ekspedy
listów, wysyłka gazety Wyzwo-
lenia, materjałypiśmienne i prze
prowadzka biura z New Yorku
$110.00.

12) Do Polski do głównego Za-
rządu wysłano - 50 dol. przez
poczię SL. Zjedn, za No. 164.

13) Wysłane zostały odezwy
w sprawie Obchodów Sierpnio-
wych do prasy postępowej na Wy
chodźtwie ,oraz w sprawie rocze
nicy śmierci męczeńskiej prezy-
denta Narutowicza,

14) Posłana interpelacja w
sprawie stanowiska gen. Hallera
w armii pol. do prezesa Wyzwo-
lenia, p. do Warsza»
wy.

15) Ekspozytura - otrzymała
probe od komitetu Imienia J6-
zefa Piłsudskiego w New Yorku
o poparcie komitetu lub organi-
zowanie  subkomiletów. -Adres
Biura „Nowy Świat", 24 Union
Square, New York C
Zarząd Ekspozytury poleca Ko-

łom i Okręgom popierać komitet
i pomagać ile sił starczy. Oto sza
nowni obywatele jest obraz sześ-
ciomiesięcznej pracy w Ekspo-
zyturze Wyzwolenia,
Taki jest stan Ekspozytury i or

ganizacji Szan, Obywatele Wy-
zwoleńcy. Poprawa tylko wyłą-
cznie od Was zależy.

   

Kolor żebry jest podobny do
koloru różnych chwastów na
pustyniach, pokrytych kurzcm.
Gdy żebra położy się w mu-

rawę bardzo trudno rozróżnić
ją od chwastów.

Mucha, po której ukąszeniu
człowiek czy zwierzę popada w
głebokisen, z którego nigdy się
nie zbudzi, nie szkodzi żebrze.

MARTWE OCZY

Z opery Wagnerowskiej

Myrtokle, piękna Greczynka, była
niewidomą od urodzenia 1 ogólnie
znana zę swoj piękności i czystości
Pewnego dnia, spacerującą po wy.
brzełu spotkał cosarstwa
rzymskiego, Arceslus, stno  przeby.
wający w Jerozolimie należący do
wybitnych lg: który stynęl, jako
wielki: sędzia swych. sprawiedii.
wych wyró na calą okolicę
Uprzejmy 1 łagodnego usposoblonie,
jednakże surowy 1 zimny w wykony-
wantu swych obowiązków. Z po.
wierzchowności wwej brzydki, gdył
mając jedną nogę króterą, chrome
przytem jedno ramię posiada znacz.
nie niższe. Z tej to prayceny nie był
w motności zaabrorbować moby tad
nej kobiety w celach małżeńskich,
mimo swego wzlnchotnego chamkte-
tu 1 wysokiego stanowiska. Arce.
słus z miejsca zakochał się w niew!.
domej Greczynce | poślubit Jo. Jed-
nak po jakiroś czasie opanowała go
zazdrość na myśl, że jeśli kiedyś od-
›żyska swój wzrok 1 spojrzy na niego,
pójdzie śladam! innych kobiet 1 po.
rzuch go.  Mimib to, dla praypodobs-
nin się jej, zezwala magowi-lokarzo.
wl, naswiskiem  Ktosifer. próbować
leczyć swą żonę.
Pownego dnia,

  

 

służąca -Myrtokie,

Ziemniak, który z południowej
Ameryki wyemigrował do Euro-
py dopiero w I6-ym wieku, zro-
bił niezwykle świetną karjerę -
chociaż początki jej były bardzo
trudne

Ziemniaki wprowadzon› naj-
pierw w Hiszpanii, a ds; ero z
końcem 18-go stulecia udało się
je zaaklimatyzować we Francji-
gdzie kuchnia długo broniła się
przed tym nowym przysmakiem.
Obecnie statystyka wykazuje,

te największą ilość ziemniaków
na świecie produkuje Polska -
1370 kilogramów wypada na jed-
ir o mieszkańca. Następnie i-

Irlandja: 800 kilogramów na

ę; na (rzeeiem miejscu pod

«względem. produkcji. ziemniaków

stoi Kanada, którą produkuje

przeciętnie 490 kilogramów na

głowę.
Miesięczna produkcja papieru

w Polsce wynosi z górą 400 wa-

gonów, zaś prodi&cja celulozy,

przekracza ilość 320 wagonów

Za granicę wywożona jest cał
kowita produkcja celulozy sulfa-

ratowej, gdyż gatunek tej cejulo-

ty nie znajdzie zainteresowania,

uni kalkulacji dla polskichpapier

ników Przemysł papierniczy pol-

ski zalrudnia 5.000 robotników.

W obecnej chwili isinieje w

Polsce 20 fabryk zapałek.  Naje
więcej, bo 13 na terenach b. za-

boru rosyjskiego, 4 w Wielkopol-

sce, 7 w Małopolsce i 2 na Sig-

sku: Cieszyńskim.

Na ogólną ilość fabryk czyn-
nych jest 17, trzy znajdują się

w budowie.
Przemysł zapałek zatrudnia u

nas 5,000 robotników. Do dnia
I-go września br., według danych

statystycznych z 9 tylko fabryk

produkcja od 1 stycznia wynosi

ia 130 miljonów pudełek.

 

 

Wdowa po urzędniku Elizabeth

D., stanęła przed sądem w Ber-

linie jako oskarżona o znęcanie

się nad swoją czternastoletnig

córką.
Kobieta ogarnięta chorobliwym

szałem religijnym, torturowala

dziewczynkę, każąc jej godzinami

klęczeć na tłuczonem szkle, bijąc

ją rózgą, głodząc ją po kil-
ka dni pod pozorem ścisłych po-

stow.

RZECZY CIEKAWE

świadczyła, he czyniła to wszyst- '

 

ko, aby wypędzić z córki djabła.

Chciała wypędzić jej złę skłonno-

ści i osiągnąć zbawienie duszy,

przez umartwianie cielesnej po-

włoki,

Skoro na pół żywą już dziew-

czynkę wyrwali z pod macierzyń

skiej opieki krewni i zabrali na

wieś, wówczas Elizabeth O., writ

ła na wychowanie chłopca siero-

tę, którego również dręczyła w

wyrafinowany sposób.

Na zimnych kamieniach chło-
piec leżał po kilka godzin odma

wiając głośno modlitwy i sypiał
wpaczce drewnianej, tak wąskiej

że ciało pozostawało w pozycji

skurczonej. Po kilka razy dzień-

nie otrzymywał chłostę

I w jego ciele siedział djubel

- rzekła oskarżona --- musiałara
wypędzić djubia, hotak mi naka-

zywał głos wewnętrzny i niebo-

szęzyk mąż, którego we śnie wi

działam! ....
Sprawę odroczono celem pod

dania oskarżonej badaniu

Plamy z materji „gabardine"

lub grubszych crepes, usunąć

można, wyciersjąc szmatką ma

czana w odrobinie amoniaku

Drzewo namalowane farbą

białą lub jakiego innego jasne-

go koloru szybko się brudzi i w

pewnych wypadkach woda i my

dło są bezskuteczne. Dobre re-

zultaty otrzymuje sig, naciers-

jąc miejsce zbrudzone kawa

kiem cytryny. Po tym zabiegu

można jeszcze wymyć drzewo

wodą z mydłem.

Niedawno temu zarzgdrons

pod egidą Kansas Industrial

Court ankieta, którą wydały sa-

me kobiety pracujące w Kansas.

wykazuje, że chcąc opłacić mie-

szkanie. sprawić sobie jakie ta-

kie niezbędne ubranie, mieć na

wyżywienie, tramwaje, jakąś

rozrywkę i t. p. potrzeby -mu-

si kobieta samotna zarabiać

$16.93 tygodniowo. A ileż ko-

biet pracujących w najrormalt-

szych gałęziach przemysłowych

itp., zarabia $9-$12 tygodnio-

wo?

 

rozmawiały między sobą o przyjściu
wielkiego lekarza, Jezusa, który u.
marych wskrzesza 1 niewidomym
przywraca wzrok, Z chwilę sblite-
nin się Arsinoe do studni, żydówki
obróciły się tyłem do niej, lecz ta

tem, pomaga starej Ru-
cie wyciągnąć dzban wody ze stu.
dnt. Ruta z wdzięczności sa to. opo-
wiada jej o wielkim mężu Jorusie,
który dziś popołudniu ma przybyć do
Jesoroliny. Arsinoe pośplesaa do
łomu i objaśnia swą troskę wszyst.

kim, prosząc, aby dopomogli jej spo.
thad togo wielkiego męża, który ber.
płatnie udziela takiej pomocy W
międzyczasie pals potajemnę miło-
gcią do Myrtokls  pigkny totniers

 rzymski Aurelius Galba 1 niema mo-

 

będąc rzesztą jego przyjacielem
Po południu Marjs _Magdalenia,

towarzyszka Jezusa, przeprowadza
Myrtokie pod bramy Jezorolimy, a
kiedy Jezus dotyka się powiek oczu
Myrtokle, to odzyskuje wzrok i po
raz pierwszy podziwia piękność świa-
ta. Patrzy dokoła, chcąc poznać swe.
go mote, którego kocha 1 który mus!
być chyba najpiękniejszym zo wszyst.
kich innych, blorąc pod uwage Jero
uprzejmość 1 troskę. jaktomt ją ota-
czul, -Mała Arsinoe. gdy dowiedzia.
ta się o cudzie Chrystusa, udaje się
z tą wiadomością do Arcesiusa, Wła»

powraca Arcestus z Galbą, po
odbytej naradzie nad ukaraniem Je-
suss, jako oszusta 1 wiehrzyciela, «
widząc swą fongchowa się Arce-  

 

Greczynka Arsinoe, udając się # Przed trybumłem oskarżona o-
dzbanem na do studni po
wodę, zauważyła cztery żydówki: śności objawić jej swą milość z oba- sius za studnię, zostawiając samego
Rebekę, Ruth, Sarah 1 Esterę. które wy przed gwaltownym Arcostusem, Gmibę. Myrtokie, skoro sobaczła

Galbę. spieszy i rzuca się w jego ob.
jęcin, sądząc, żo on jest jej męzem.
Caluje go ber przerwy i wyjawie
mu, to czuje się ogromnie szczęśli.
wg, mając tak pięknego moża. Wow.
czns Arcesius wychodził z ukrycia i
po krótkiej waice dusi Galbę r tytu.
Myrtokle rauwaływasy dużą pomy!
kę, z ogromnej miłości dla swego mao.
ta, udaje się na ulicg 1 wytęża swój
wzrok do słońca, stając się, niewido
mą powtórnie aby ra cenę jej wsro-
ku, wróciło dawna szczęśliwa miłość
Opera ta, z wspaniałym przepy.

chem dekoracji 1 pod każydm wsglę
dom dobrem opracowaniem, ukazałe
się dnia 3-go stycznia 194 roku je.
go premiera w Manhattan Opera

House,

 

 
   

Waszego sąsiada!

 

  

nerki. Katary w zimie i dreszcze forsują nerki. Często to natężenie jest wi

nerki mogą znieść. Spracowane nerki nie mogą dostatecznie oczyścić krwi i następuje powolne zatru-

cie całego systemu. Powoduje to codzienny ból w plecach, reumatyzm, bóle głowy i dokuczliwe, nie-

regularne funkcjonowanie nerek. Wtenczas czuje się człowiek kulawy, zdrętwiały i bolejący; nerwowy,

popędliwy i apatyczny. Nie czekajcie! Odkładanie może się stać niebezpiecznem. Zażyjcie Doan's Pi-

gutki, pobudzające nerki do pędzenia moczu. Doan's pomogło tysiącom. Wszyscy je polecają. Zapytajcie

 

  

Czytajcie jak ci mieszkańcy New Yorku znalęźli ulgę"

Pozbędźciesię tego

bólu w plecach?

ZY ten dokuczliwy, nieustanny bół w ple-
# cach robi Was starym i nieszczęśliwym?

Czy wstając rano czujecie się sztywni i
kułejcie; czy wleczecie się przez cały dzień,
czując się zmęczeni, nerwowi i upadli na du-
chu? Czy wieczorem jesteście zupełnie wycień-
czeni - zdatni tylko do łóżka? Jeżeli tak, jest
najwyższy czas, ażebyście wglądnęli w swoje

sze, niż ciężko pracujące

 

nerki

  

  wości mię opuści
DOAN'S tę vise."

 

chaRLES KNOSS, glpsownlk, 667-10th
Ava, mówi: „Ciężka praca osiabiia moje

tak, że tedwie mogiom
proste. Czulem, że każdy muskuł | or-
gan zesztywniał | bolał, -- Piecy tak

dotkliwie bolały, że moglem ale
obrócib w tóżku, Również dostawalem

Użytem DOAN'S

Zawdzięczam -tylko

chodzić

in 1 to
 

Pani L. A. RUESS, 198 Saratoga A
Brockyn, mówi: „Dokucza! mi nie

   

 

»
en bike pont meenien zawecze przynosł ml stos".

  

wamęce
  

; puren manauet,
wierni, 335 Rart 194 St, Bronx, pleze:s~

   

wiaiciciel bat.

wyci w. Również dostawalem sawro« t
tui ciemno robiło mi się przed oczyma.
Utylam DOAN'S piguiki i one przywró-
alty normaina: funksJonowanie: nerek L
zawrót głowy ustąpił".

 

Każdy  Aptektrz
posiada Doan's

i 60c pudełko
«

DOAN'S PILL

- . Podnieta „moczopędna" dla nerek tn ę

-Co. =**

 

Mig. 'Chemists
Buffalo, N. Y.
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_CROB FARAONA

Wroku ubiegłym, egiptolog angielski

Howard Carter, finansowany przez lorda

Carnarvon'a dokonał niezwykle ciekawe

go odkrycie. Wokolicy Luksoru w Egip-

cie, po latach pracy, odkopanyzostał z pod

skał i piachów Sahary grób faraona Tu-

tankhamena, zmarłego przed trzema tysią-

cami lat.

Początkowo, odkopane zostały przed-

pkoje, które aczkolwiek stwierdziły, że

wybudowano je dla zwłok faraona, jednak

nic (LUMIX pC“HOSLI. iż mennmdmwm

odkrywcy znajdą sam grób egipskiego

władcy.

Odknae przypłacił tragicznie życiem
lord Carnarvon. Zmarł ukąszony przez
zjadliwego robaka, a przesąd rozgłosił po
świecie, że dlatego śmierć go spotkała, po-
nieważ ośmielił się zakłócić wieczny spo-
kój monarchy.

Lecz nauka badawcza przesądów nie
zna i przed nimi się nie cofa. Howard
Carter: poprowadził dalej dzieło rozpoczę-

te i J.Ak dmumhuenn się z depesz, uwień-
czył je nadz nym sukcesem. Po
miesiącach ciężkiej pracy, pracy niebez-
piecznej, która musi być wykonana z
największą ostrożnością.

Pan Carter odkopał powoli cztery po:
koje w rodzaju wspaniałych, złotem i
arcydziełami sztuki rzeźbiarskiej i małar-
skiej zdobionych kaplic. Aż wreszcie w
kaplicy czwartej, znaleziony został ol-
brzymi sarkofag kamienny, właściwy
grob faraona.

Odkrycia w Egipcie, któremi wzboga-
cila sxę historja cywilizacji narodów, datu-
ją się stosunkowo niedawno, bo dopiero
od wyprawy napoleońskiej, podczas której
żołnierze francuscy walczyli, a uczeni od-
czytywali napisy na piramidach i zamierz-
chłedzieje potężnego kiedyś państwa egip-
skiego badali.

Stopniowo, nauka wydzierała pia-
skom pustynnym tajemnice wielkiej kul-
tury i cywilizacji narodu, który kwitnął
już wówczas, gdy Europa była barbarzyń-
ska. Ale w przeciągu więcej niż wieku,
żadnemu egiptologowi nie udało się znaleźć
w całości gxobu Faraona. Okazało się, że
popnedmo już rabusie ograbili doszczęt-

r nie każdy grób odkopany przez egiptolo-
I gów europejskich.

Sarkofag Tutankhamena jest pierw-
szym, który wcałości, nie zrabowany, do-
stał się w ręce wiedzy, zyskującej przez to
nieporównane skarby, rzucające światło
ina Egipt z przed trzydziestu wieków.

Niewielką sloxunkowo przedstama

 

 

 
 

   

    

znalezione w ;,mb'c Faraona. Natomiast
nieobliczalną wprost wartościową dla na-
uki jest materjal przebogaty, smadtzqcy
o zdumiewającym rozwoju architektury i
sztuki wEgipcie na kilkanaście wieków
przed naszą er.

Jest przeto nozumxałem ogromne za-
interesowanie się świata naukowego od-
kryciem w Luksorze. Jeszcze jedna tajem-
nica wydarta przeszłości, jeszcze jedna nić
nawiązująca naszą dzisiaj kulturę i cywi.
lizację, z pogrzebaną cywilizacją pod pia-
skami w Afryce. wb.
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& PRZEDLUZENIE KAMPANII

Kampanja na fundusz budowy Insty-
tufi! Naukowo-Badawczego im. T. Kosciu-
szki w Polsce, prowadzona od miesięcy w
okręgu konsularnym nowojorskim, została
jak dowiadujemy się z Komitetu Główne-
go, przedłużona do 15 lutego. Organizacp
xmcklurydx komitetów wymaga jeszcze cza»

£.
s

  

 

su, tak, że zamknięcie ksiąg rachunko-
wych, jak było w projekcie na 1go stycznia
okazało niemożliwem. Tak Komitet
Główny, jak i Sekcja Wykonawcza przy
tym komitecie w New Yorku, pragną w
najbliższym czasie skończyć ze zbiórką na
terenie miasta New Xorku. łącznie z Broo-
klynem, Bronx, Maspeth i Staten Island.

Zależy w danym wypadku ogmmme
dużo od samych towarzystw i organizacyj,
które już otrzymały listy fundatorów do
wypełnienia i im prędzej to zrobią, tem le-
piej dla całości kampani.

Z Polski mamy wiadomości, że tam
sprawa funduszu na Instytut Kościuszko-
wski, znajduje coraz szersze poparcie.

Nie pozostawajmy my tutaj w tyle.
Pracę rozpoczętą pomyślnie, doprowadzi
my do końca z najlepszym rezultatem.

w w» -#

ECHA ŻAŁOBNEJ ROCZNICY

Z pism krajowych, które otrzymaliś-
my, dowiadujemysię, jak uroczyście i im-
ponująco obchodzono w Polsce rocznicę
śmierci pierwszego prezydenta Rzeczypo-
spolitej, Gabrjela Narutowie

Wspaniałe „Akademje" odbfiy sig we
wszystkich wigkszych miastach Polski.

Na uwage zastuguje akademja zorga-
nizowana przez komitet uczczenia śp. Na-
rutowicza w W.ammme, która się odbyła
w sali Rady Miejskiej. Przybył na nią pre-

zydent W.ojcuchouskl Senat reprezento-
wał sędziwyi czcigodny Bolesław Limano-
wski, Sejm - marszałek wówczas poseł Ję-
drzej Moraczewski, a poza nimi, najzasłu-
żeńsi i najpoważniejsi posłowie i senatoro-
wie,

Licznie były reprezentowane przez by
Tych ministrów rządy poprzednie.

Przewodniczył b. premier Antoni Po-
nikowski, przemawiał pierwszy b. premjer
Artur Ślmmskl, b. minister spraw zagra-
nicznych w gabinecie Sikorskiego, Skrzyn
ski i wielu innych wybilnych mężów sta-
nu i działaczy społecznych.

Zasługuje na uwagę również i to, że
w akademji nie brał udziału ani jeden z
członków rządu Witosa.

O żałobnych obchodach, pięknie i ser
decznie napisał Henryk Bezmaski w war.
szawskim „Robotniku", Z artykułu tego
wybitnego publicysty, przytaczam) zakoń-
czenie lej treści:

"Zewsząd napływają wiadomości, że "A-
kademje", zwoływane w celu oddania hołdu
pamięci Narutowicza - wzbudziły olbrzymie
zainteresowanie, -Dobrze jest, że w kraju, o
którym poeta mówił, że w nim "myśl nie trwa
ni godziny", znalazłysię setki tysięcy obywa-
teli, którzy w odległości roku całego mieli w
sercach obraz Narutowicza, tak trwałemi wy-
rysowany linjami, że zgromadzeni wypełnili
sale koncertowe, teatry, domy ludowe, aby
hołd oddać osobie i jego ofierze i aby z ty-
sięcy. szczerem ubsuciem wypełnionych sere
zaprotestowat przeciwko zbrodni nietylko
przez Niewiadomskiego na osobie prezydenta
Rzeczypospolitej popełnionej! Zbrodnia ta, to
nie prosta i nie przypadkową tylko sprawa.
Zbrodnia ta wyrosła na gruncie zatrutym, doj-
rzała w atmosferze trującemi gazami wypel-
nionej. Przeglądałem w ostatnich dniach wy-
cinki dzienników z grudnia roku ubiegłego,
dzienniki, które głoryfikowały tin-04mg Nie-
wiadomskiego, Trudno obronić się! uczuciu
bezgranicznego smutku i wstydu. :Trudno mó-
wić o nieświadomości i bezrozumie. 'To było
coś głębszego, coś okrulniejszego, coś bezna-
dziejnie strasznego! Nie o tem jednak mówie
my w tej chwili. Od tych czeluści piekiel-
nych odbija się cała, przez perspektywę roku
ubiegłego, wyolbrzymiona postać pierwszego
Prezydenta. Integer vitae scelescique purus
- powiedziałby rzymski poeta. Czystą, bia-
łąg niepokalaną szatą okryty, przebył życie,
którego sam był kowalem i "położył kości
swoje" u progu wolnej Polski "za przyjacio-
ły swoje", za naród, za ojczyznę, w służbie
wielkiego ideału obywatelskiej, ofiarnej, od-
ważnej służby społecznej, Wiedział, co go
spotkać może. Gdy zgodę wyrażał na przy-
jęcie majestatu najpierwszego urzędnika Rze-
czypospolitej - poczuł nad głową łomot cięż<
kich skrzydeł ptaka, co śmierć zwiastuje, Sta-
ngła też ona, śmierć bezzębna i fatalna za je-
go-fotelem w tej chwili i nie opuściła go, aż
do końca. Ter mąż był nietylko obywatelem
alę był i rycerzem; był odważnym, mężnym
człowiekiem, Nie cofnął się. Zginął.

Niech żyje między nami wspomnienie tej
jasnej, szlachetnej postaci, tego dobregó Po-
Jaka i dobrego Europejczyka, tego WOLNEGO
w najgłębszem znaczeniu tego wyrazu czło-
wieka, wolnego od przesądów, wolnego -od
kajdan kapitału, tego wyższej miary Człowie-
ka, po czas najdłuższy!"

Prawdą jest, że myśl w narodzie pol-

skim „nie trwa ni godziny". Lecz nie zaw

sze. Ofiara, którą z życia swojego świado-

mie złożył dla sprawy Rzeczypospolitej,

dla sprawy Demokracji śp. Gabrjel Naru-

towicz, nie może być zapomnianą. Wraz z

     

| otrzeźwieniem umysłów zakażonych dzi.

siaj ślepą nienawiścią, wzmagać się będzie

zrozumienie i cześć dla człowieka. który
przyszedł na to abynie wasmc, jego go-
dzić,

PAMIĘTAJMY 0 PODATKU OBYWATEL
SKIM NA FUNDUSZ PIŁSUDSKIEGO

 

 

 

NA MARGINESIE

DNIA
pisze

HAKLBEY,   

OGÓŁ angielski zaczyna oswajać
się z faktem zwycięstwa Partji Pra.
cy | możliwością stworzenia rządu
przez laborytów, Nawet następca
tronu książę Walji manifestuje swodemokratyczne poglądy, licząc się z«wentualnością rządów

_

robotników
angielskich.

Przyszły nominalny władóa Impe.rJum Brytylekiego wybiera się na po.owania do Indy). Normalnie udal,by się on tam specjalnym okrętem zwielką pom ez wobec tego, żedla koronowanych władców nastałyczasy wysoce nienormalne | ciężkie,kaiążę Walji udaje się do Indy} Ja.ko zwykły pasażer na zwykłym pa.saterakim okręcie,
jeeli postęp demokracji w Angjinie zostanie wstrzymany przez kapi.talistycznych

_

wateczników, -to

.

namiejscu konoronawnych pomazańcówzasiądą Wkrótce ludzie z głowami domyślenia. a nie do noszenia koron,

  

ANGLICY majy sl Ing n
ktycznego. Nie we w p fei e:

SPRAWA PRODUKCJI

MUSI BYC UREGULOWANA

Monopol baronów węglowych

musi się skończyć

Obecna zima sprzyja wyjątkowo
reformom produkcji węgla.
 

WASZYNGTON, 6 stycznia.
Produkcja węgla w Stanach Zj.
i wygórowane ceny węgla dyk.
towane przez baronów _węglo-
wych do tego stopnia oburzyło
naród amerykański, że zbierajs-
cy się po ferjach |świątecznych
kongres, będzie musiał zająć
się natychmiast tą sprawą, by
niedopuścić do ogólnego wybu-
chu oburzenia całego narodu.

Przezorniejsi baroni weglowi
zniżyli nieco wygórowane ceny,
zmuszeni do tego łagodną zimą,
która spowodowała zmniejsze-

 
rSZCZESLIWEGO NOWEGO ROKU WSZYSTKIM |

zyczy "

UnitedStates Savings Bank

Madison Ave. Cor. 58th St.

Użyjelo pory świętecznej do sapewnle
Nowego Roku, przez oszczędzanie r. Wi

mowiney ro
l POLSKU

   

 
mewiny ro
PoLeKU

  

 

robie, dostego i szczęśliwego
ch zarobków - czy będzie.

cle oszczędzać dute sumy czy male, składajcie REGULARNIE.

Pamiętajcie, że United States Savings Bank jest Waszym

przyjacielem i chciałby Wam służyć.

4% ROCZNEGO PROCENTU ZALICZAMYMKWARTALNIE
warto codziennie od 10 do 4, w sobot

w annual-nu wieczorem od 7 do 9.
w Banku

J
 

palniach, ale kupcy detaliczni w
dalszym ciągu pobierają po 15

dolarów za tonę węgla w sprze-
daży detalicznej, za który płacą

w koplani po 6 i 7 dolarów za

tong. Społeczeństwo oburzone,

domaga się od swoich kongres-
manów, by położyli kres orgjom

 nie zamówień węgla w ko- spekulantów węglowych i obu.
    

praktyczni, " Premjer Bazajęty jest obecnie pisaniem mowytronowej dla króla Jerzego. Baldwinmową zredaguje, napisze, a jego kró.lewaka mość Ją wygłosi słowo w sio,wo. Czy nie lepiej 1 praktyczniejbyloby, jeżeli Już tak jest, że myśliJednego człowieka wypowiada inny,podaje je za swoje - by skorzystaćz wynalazku Edisona | do wygłasza.nia mów tronowych użyć gramoto.nu? Sposób tańszy, praktyczniejszy1 dokładniejszy, a rezultat ten sam,Nauka stara się wszelką automatycz,na pracę zatąpió maszyną.

_

Dlacze.gożby więc kosztowne automaty, ja.
kiem! są działaj królowie nie mogły
być zastąpione automatami tańszemi
1 bardziej precyzyjnemi? Na pyta.
nie to, zdaje się, da odpowiedź już
niedaleka _przyszłość, Zwycięstwo
Partji Pracy w Angiji przyszłość tę
znacznie przyspieszyło.

  

 
DO POZYSKANIA miłości kobiety

prowadzą liczne drogi, Dość orygi.
naing drogę wybrał Raoul van do
Genachte, mieszkaniec New Yorku,
do odzyskania, zdaniem Jogo, strace.
nej miłości żony, Przysłał jej pu.
elko czekoladek wypełnionych tru.
cizną. Pani de Genachto czekoladek
nie zjadła, lecz poczęstowała niemi
gości, którzy truclznę wykryli, 1 de
Genachto dosta! się w ręce policji,
gdzie jednak zeznał, że celem jego
było nie otrucie żony, lecz spowods.
wanie choroby, by mieś możność o.

  

 

ZACHĘTA

Bardzo często spotykamy w życiu ludzi rozczarowanych, nie-
szczęśliwych, zupełnie wykolejonych..

Marzyli, jak każdy z nas, o przyszłości, planowali, jak każdy
z nas, jaką ma być przyszłość. lecz "coś" przeszkodziło im w urze-
czywistnieniu tych marzeń pięknych.

Na zapytanie, czemu przypisać należy, iż tak źle im się wie-
dzie, otrzymacie w bardzo wielu wypadkach odpowiedź, 1ż brak
przyjaciół, brak przyjacielskiej rady w momentach krytycznych
stał się przyczyną nieszczęścia,

A jednak większość tych wykolejonych i zrozpaczonych osób
prawie codziennie otrzymuje rady dobre, lecz nie zwracają na nie
uwagi, za co później pokutują.

Bez wzglodu na to, powtarzamy na tem miejscu nasze rady.
Krótko i węzłowato,

Tysiące naszych czytelników nie zwrócą na to uwagi.
Atoli wśród dziesiątek tysięcy czytelników z pewnością znaje

dziean; kilkudziesięciu każdego tygodnia, którzy rady nasze przyj-
mą i wdzięczni będą przez całe życie,

Rady te brzmią:
"Oszczędzajcie!""
'Przechowujclepieniądze zaoszczędzone w dobrych bankach

oszczędnościowych !"
"Które banki są dobre?"
"Czytaj ogłoszenia w "Now ym Świecie"!"

A. MILINSKL
 kazania jej podczas ple.

lęgnowania jej w chorobie. Pomimo,
że troskiiwości swoj de Genachte żo.
nie swej okazać nie mógł, gdyż żona
jego, nie zjadłszy czekoladek przysta.
nych jej przez nad wyraz czulego
męża, cieszy się najlepszem zdro.
wiem, a on sam siedzi pod kluczem,
to jednak oel został osiągnięty, albo.
wiem pani de Gemachte błaga na
wszystko sędziego, by męża jej uwol.
nit i nie wszczynał przeciwko niemu
żadnego dochodzenia sądowego.
Zachowanie się pani de Genachte

potwierdza w zupełności zdanie, że
kobieta Jest zagadką Któż bowiem
mógłby
otrucla przyjmie kobieta, jako dowód
bezgranicznej miłości!
Nietsche miał rację. gdy powie.

dział: "Idąc do kobiety, nie zapo.

 

mnij kija." De Genachte miał wido.
b

 
 

UnitedStates Savings Bank

Madison Avenue, rog 58 ulicy

„KWARTALNA DYWIDENDA

lili monopol baronów węglowych
który może się stać groinym
niebezpieczeństwem dla kraju,
jeżeli nie zostanie obalony teraz,
kiedy łagodna zima nastręcza
ku temu najbardziej sprzyjają- /

cą okazję.

Na fundusz

Marszałka |

Pilsudskiego

 

   

Józef Buczek, Philadelphia, Pa.
$1.00

NA INSTY1—'UT NAUKOWO
BADAWCZY IMIENIA TA-

DEUSZA KOŚCIUSZKI

Józef Buczek, Philadelphia, Pa.
81.00

 

 

Na inwalidów wo-

jennych w Polsce |-
 

 

 

Józef Buczek, Philadelphia, Pa.
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MebleSKŁAD MEBLI
PoLECA Po CENACH
NAJNIŻSZYCH

„Goro. STOK, ABSA
usrnA, MATaAAC
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wyenawy «UNE.

IA GoTowKg LUB NA SPLATY

 

rocznie dla wszystkich sum
od $5. do $5,000 była ogło-
szona i będzie wpisywane

Procent za trzy miesiąco I

o 15-50 stycznia

kończące się 31-go grud-
nia, 1923 roku, według

rat

Depozyta złożone 12-go stycznia, lub później będą

opr t od 1-go stycznia, 1924

BANK OTWARTY - Codziennie od 10 rano do 4 po południu

W soboty od 10 rano do południa

W poniedziałki wieczoramiod T-ej do 9-ej

 cznie głęboko w pamięci

 

tego pod uwagę, że dostał siż za krat.
kt.

SZOFEROWI Franciszkowi Mowel.
low spalił się w wieczór sylwest
wy -automobil, albowiem .werwi
straż ogniowa. odpowiedziała, It na
ratunek przybyć nie może, gdyż al.
kawka ogniowa została użyta do co.

połegnania Starego, a powi.
tania Nowego Roku, |Mowell wniósł

 

   

 
zażalenia z tego powodu na straż o.
gotową.
Jaką Mowell uzyska satystakcję,

nie wiadomo, Być może, że sąd orze-
knie, że strażacy byli w prawie uży.
wa alkawek do celebracji noworocz.©
nych zamiast do gaszenia ognia,

 

Pamiętajcie o Funduszu

im. Piłsudskiego
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1933, p0 stopie cents 16
Jowly złożone do 13 Styca. więcmnie

lesieoprocentowywały 04 1 otycznie.
w, popięczieńkicały

ie]. wie
Robert D. Arórewa, Pranie 1, Mottot,

Prezydent. umc-n.
zimujemy konta: tow

aly do Ti"Ku

  

1 Są NA IEJSZE W BANKU
OSZCZĘDNOŚCIOWYM"
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135 AVENUE "A"
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wig 1) seaze.
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Spróbnicie oszczedzać 10 centów dziennie
 Zapomocą naszego „Dime Saver"
Z całą pewnością możecie to zrobić

Czy mamy Wam wysłać pocztą jednego z tych „Savers?"

CITIZENS SAVINGS BANK
Inkorporowany 1860

Bowery, róg Canal Street, New York, N. Y.

POLSKA LECZNICA
Dr. Michał A. logolewies

Polski Losy"
86 Becand Ave, rógFirm ot.

new YORK
SPRCIALNORG:

elektrycznością 1

djagnoza zapom

Prunuenl „x,
"rwiwvI-«lwAudnll-l
w...-4.kaMm.Pzd

---.

fJ coven

 
 
 

Życzenie nie mnie»: skutku. - Pm:- bez oszczęd-
ności, jest trwonioną energii

Otwórzcie bankowe konto oszczędnościowe i dokhd-Jdo do niego regu-
larnie, zapewniając sobie przyszłą Satysfakcję, Niezależność i1 Szczęście

The lincolnSavmzs Bank of Brooklyn
Y PRZY WE'RUM

117ta Dyvmlcntllbędzie wpisywana lgnstyczna 1924
według raty4% procent

Deporyta flotone teraz i dn12go stycznia, włącznie, pobierać będą pro-
cent od 1go stycznia 1924

Zapiszcie się do naszego Klubu Gwiazdkowego i miejcie

pieniądz na przyszłe święta, przez systematyczne skła-

danieouczędnośu
Sebowki ogodotrwaie będą gotowe około 1go lutego 1924

ZAŁATWIANE roczną
ieniądze wysyłane do wnmldch części świata

zrosta "B26 asoby przessło na 57,000,000
 

Dr. BRYAN333 E. inn st. New York City(Pomiędzy Pierwszą brun Ave)

“lustVlm Gl".Mww"III'GIYI'I with“1MOD“!

mal wiecste,
wi Re 36 I Boper !
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Citizens Savings Bank
még Bowery 1 Canal Street
Trustyst kwartal«
ną dywidendę według raty

Cztery Procent

     ture iar.an kaa

 

a
umowny
erat procent o 1

 

do

Otwarty od 9 rano do popołudniu.
W soboty od 9 rano do 1 popoludniu.
Równie w poniecziatki wieczorami

o 8 do &.

 

   

Central Savings Bank
1859 IN THE CITY OF NEW YORK

ROG FOURTH AVENUE I FOURTEENTH STREET

Powyżej 150 mlljonów dolarów.
"mmm podług wartości Infill”)! powyżej 30 milionów dolarów.

Procent według stopy rocznej

- Cztery (4) od Sta

za kwartal kończąc I-go Grudnia 1923 będzie wiiczany do wszyst.
kich deporytorów, nie przewytszających 45,000, upoważnionych do tego
według dodatków do pra od dnia 20.90 Stycznia 1924,
Deposyta słotone do dnia 10.50 Stytin 1924 więcznie, oprocontowywać
się będą od dnia 1.0 Bfycznia 19

W Lutym 1924 roku The Central Savings Bank otworzy flję
na narożniku Broadway 1 77th Street, New York. City.

A. KOPPEL Drugi Viee-Prezydent 1 Skazbolk

 

  

 

HUBERT CILŁIS, Prezydent
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Doktor Schwartz

DENTYSTA     
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SWIAT, PONIEDZIAŁEK, 7 STYCZNIA__(MONDAY, JANUARY 7) 19% __. . . : STRONKAS, -
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Ed; z Broklyna, N. V. ma być najiepie) rowldfetym chłopcem

w całym stanie" New York

 

 

 

 

Skautki nowojorske wynalazły najłatwiejszy sposób do pozbycia 3 « k
szy w» G |. ba 4 Me cele

Około 5,00? osób różnych narodowości i wszyst kich części świata odwiedziło Biały Dom
 

   
Daniel Frohman, wytwórca filmowy odwiedził farmę pani Charles Gay w Los Angeles,

której wychowują się lwy, służące do produkcyj filmowych

 

 

 

Największy tank stglowy, mający 96 stóp średnicy i 30 wysoko-
* tei został preawleziony ma miejsce przeznaczenia przy pomocy

specjalnego promu rzeką Cołamblg. "Tank ten ważył 39 ton.

 

    

 

    
al - wElizabeth Ingalls, lat 60 z Taus Jonn Bennett, ma hoth

ton, Mass. poszukuje  kelgdia; «biG €0-letnig Elizabeth Ingalls

 

s ctc Nici eran orn
Potas,: który Arybucht 3 miehiadorpe, prayetyny, w, akladach towarowych w. Loop, daieinicy aniasta: ->> ale sgodeil dad jej ślub_ Policja, CMM-[ yła pięści 1 broni hing, aby rozpędzi tłumy strajkującychAnata f - " _ 9 Meibourng z z : $Minneapolis, gdzie spaliło się towaru wartości 150 tysięcy dolarów, w 20-lętbim Johnem BenneWem
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NOWY ŚWIAT, PONIEDZIAŁEK 7 STYCZNIA (MONDAY, JANUARY 7) 1924

 

 

Brooklyn

 

i okolica
  

 

KOMITET IM. J. PIŁSUDSKIEGO W BROOKLYNIE
URZĄDZA

WIECZORNICĘ
ku czci

Marszałka Piłsudskiego
W NIEDZIELĘ, 13-G0 STYCZNIA 1924 ROKU
W DOMU NARODOWYM, 261 Driggs ave.

o godzinie 7:30 wieczorem
będzie dana jednoaktówka: „SZALENCY"

Po Wieczornicy wspólna zabawa
Wstęp75 i 50¢ od osoby

 

PRZESILENIOWA CADANNA
(Cinadllsxyze str. 1-e)).

Targ w targ - misja została powierzona Thuguttowi. Zydzi
odrazu określili sobie nowego misjonarza: Thu-schlecht, a nie Thu-
gut. Dlaczego? Dlatego, że się do nich nie zwrócił o poradę-na-

"zaliczkę" moralną.
Thugutt rozpoczął od gabinetu fachowego. Potem spróbował

radę, o poparcie, o zaufanie i

parlamentarnego. -Brał znowu
ska. Brał Pisłudskiego, Grabskiego, Sosnkowskiego, nawet chciał
Dmowskiego w imię "dobrej woli",
jak się okazuje, nawet przy załatwianu Jaworzyny...

Trzy dni i trzy noce "rozmawiał"
bów. Sczerniał, schudł - i dał pokój -

Zafewdzidzeniem tę
dewszystkiem: różnica zdań we

zn

* zwolenia"

wycofuje,
ficher).

Pan Korfanty naprzykład "traktuje" z Thuguttem, a nocami
konferuje w sprawie "innego" gabinetu. Konferuje i ani na chwi-
Ię me spuszcu oka z Ostrołęki i Płocka, gdzie ponoć zostały ze-

¢ ist
własnym klubie.

aby Thuguu premjerując, wykorzystał polityczny kapitał "Wy-
Drudzy odradzali, boju się o to, aby "Wyzwolenie"

nie spotkał los Piasta... To ze swoimi ludźmi.
krzyż pański... (ludowy....)„. To naprzykład chadeki chcą rządu
parlamentarnego, to nie chcą... To "Piast" idzie - to "nie idzie"
na poparcie. To "P. P. S." wstępuje do gabinetu - to znów się

przeżywając pn'łdkongresową febrę podróżną (Reise-

pozasejmowego. Brał nazwie

która jednak nie wystarcza,

Thugutt z przywódcami klu-
zakończywszy niepowo-

lewdzięczną. Prze-

Jedni chcieli,

A z nieswoimi:

 
 

Gniazdo Elf]. S.P.

Gdzie będzie zabawa? Kto u-
rządza przedstawienie? Jak
ko to nastąpi? Tak się słyszy po-
między Polonią zamieszkałą w
Greenpoint, .

Dziatwa Sokola i zespół ćwi-
czących pod kierownictwem dh.
F. Dąbrowskiego przyspasabia się
z popisowymi występami. Są rbv-v
nież zbierane prezenta do loterji

fantowej. Nie będzie to jednak

lotorja, ale BAZAR. Znoszonę 84

różne drobne rzeczy, ale są i dn):

gie przedmioty co Mau-agnus, iż

Polonia w Greenpoint popiera dą-

żenia Sokolstwa.
Prowadzenie sztuki pod tylu:

łem "Wesele w Plantacjach" po-

ruezono dh. S. Bielskiemu, który

dobiera zespół amglmgw najod-

powiedniejszy, nie szczędzi tru-

dów i zachodów, a dąży do do-

godzenia publiczności. kqmnel
wybrany z łona Gniazda, również

nie Spi.
Zgodlono muzykę profesora J.

Mroza, powszechnie lubianego W
tej dzielnicy, który również pro-
wadzi śpiewy w tej sztuce.
Spodziewać się należy, że suk.

ces będzie moraln)’ i materjalny,

u polonia, gdy się dowie o dniu

Mpommane) zabawy, to gremjal-
zie.nie przybęd t X

 

. soUTH BROOKLYN, N. Y
 

Z powiedzenia przedrocznego T-wa
,. Śpiewu „Moniuszko!
 

Postedzento zagaił prezes F. Ja-
avers.

.

Po odczytaniu profokółu z
ostatniego posiedzenia. który jedno»
głośnie był przyjęty, powołany został
komitet bałowy do sprawozdania z
bało maskowego. Bal ten pominąw.
szy kłótnie niedarnych stróży ber.
pieczeństwa z Innonarodowcam! był
mukcenem" do czego się przyczyniła
publiczność swoją obecnością, za co
"T.wo Spiewu -"Montuszko" nkłndll

serdeczne staropolskie "Bóg Zapłać".

Po sprawozdaniu balowem, nastąpił

wybór zarządu na rok 1924 -Przez

aklamacje ogóln stary zarząd poro.

sta nadal. Następnie przy nowych

wnioskach sekretarz finansowy wspo-

mniał o pracy komltetu balawego, po-

dając wnlosek, by komttetowi złożyć

podziękownole za pracę, do czego się

ogól zastosował, a temu który praco-

wat przes pięć lat na tym komitecie.

to jest A. F. Moderacklemu, wręczono

odznakę stotg w uznantu pracy.

Koledze Z. Komłowskiemu to się

bardzo podobało, lecz za chwilę pro-

#20no go, by wystąpił z sali. poste.

dzeń, a właśnie dowiedzieliśmy się, {t

op zawsze miał i ma na celu dobro

 

POLSCY LEKARZE

/e) Grównpotni: #71.
DR. LOUIS 8, GRYCZ

. 102 Kent Street

 

. kizn N. Y.
yom. Manhaiiun ave. 1 Franklin St

110g, 6 do & wieceór
wineoa ba aa a popoładnu

«-----==

Telefon: Gouih 996.

St. M. Lewandowski, M, D,
Gpecjalista Chirurg

 

W 6-3 wiepste.
więte 1-10 rite.

| WWWSALE
Re *' N. T.

Towa i gdy Inni obdlnlnl byli. po.

lat. cicho rur-ww" jednych chwal,

drugich ganił, z innymi się kłócił, wy

kazując to co dobre, a co nie, by tyl.

ko przyprowadził T-wo do stopnia na

Jakim dziś stol, popierając pieśń

polską. Za szlachetne 1 wzorowe ży.

cie jako kolegi i śpłowaka uchwalono

by byl z nami Jako honorowy cro.

nek 1 by mu na przyszłym wieczor.

ku, mającym sję odbyć dnia 26-50

stycznia wręczyć małą pamiątkę.

Posiedzenio zostało zamknięte o

godzinie jedenastej,

Cześć pieśni!

JAN TETER.

Z Klabu Obywatelskiego

Roczne zebranie Klubu Polsko-

Amerykańskiego im. T. Kościusz-

ki" odbędzie się w dniu 11 stycz-

nia, 1924 roku. Początek obrad

naznaczono na godz. 7:30 wiecz.

Wszyscy kogo mlercsują sprawy

obywatelskie, proszeni są o za-

pisywanie się w szeregi klubu.

Pamiętajcie, że wybory są bli-

kie i musimy mieć siłę, jeżeli chce

my przeprowadzić naszych kan-

dydatow.

Komitet.
 

POSIEDZENIE TWA im( MARJI
KONOPNICKIEJ

Następne posiedzenie Komitetu Bu.

dowy Szkoły im. Marji Konopnickiej

odbędzie się wo wtorek, dnia 8.g0

stycznia 1924 roku, w sali. zwykłych

posiedzeń, pn. 261.5 Driggs Avenue.

Brooklyn, N. Y.

Delegaci towarzystw, którzy .slg

Już zgłosiń, proszeni są o "przybycie

z mandatem od. towarzytwa. .Towa-

rzystwa interesujące się sprawą bu.

dowy szkoły im. Marji Konopnickiej

proszeni są o przysłanie swoich dele-

gatów na powyższe posiedzenie.

5. JOZEFOWSKI, Sekertarz.

Do Sokolstwa 1-go Okręgu

Z.
 

leejszem podaje się do wia-
domain Gniazd, iż posiedzenie
Przedzlotowego komnlelu odbę-
dzie się w środę dnia 9go styez-
nia, 1924 w Sokolni, par, 188
Grand SL, Brooklyn, o godzinie
8ej wieczorem. Delegaci z poszcze
gólnych Gniazd są obowiązani się
stawić punktualnie. Będą również
mile widziani delegaci z Gniazd
tych, które dotychczas żadnego u-
działu nie brały, a przeważnie z
Jersey City, Bronx, Maspeth i in-
nych dzielnie.
Zaeni druhowie i druhny! Stań

my do pracy jak jeden mąż, radź»
my wszyscy wspólnie, nie polity»
kujmy o sprawach tych, co So-
kolstwu ujmę mogą przynieść, a
dążmy tak jak nam regulamin
wskazuje.

Cześć!
J. Kresse, prezes;
E. Możejko, sekr.

 

Pamiętajcie o Funduszu
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Tohnhenc, south
A. W. RUSIN

h Kuh!” i cmrurn-
£333," St. Brookly

GonzxwCrit an
3 w-

W nicdiielymm na zamówienie.
 
 

Dr: Franciszek W. Wiński
Dwa Biura w Brooklynie

588 Leonard: St. -116 North 9th St
&n» Nassau St. .blisko Berry St.

U ud. (08 840 10 rano
Babie i nec) | Od Hs S oz...

"Fulephone. Greehpcint 716, mol

telefon: Greenpotnt 3719.
pt. Murlo- R |

 

Pl 13-8 wisest.
. nieśzielć'od 8 4 10 rana.
« ;"! Metropolitan Ave.

miegtora: Ave i perry: nk.
/ Bresidyn. W. 1.

OCHRANIA

MILJONY

LUDZI OD

ZAZIEBIER

 

Mxljony ludzi na całym
świecie polegają na Hill's
Cascara Bromide Quinine,
aby się ochronić od zazię«
bienia, grypy i bnych
dolegliwości zimowych.
Hill's uczynii dla was to co
czyni dla innych. Żądajcie
czerwonego pudełeczka z
portretem i podpisem, Pana
Hilla, U wszystkich apte»
karzy - 30 centów.

M     

"wierne"
Pan Witos z umowach z Thuguttem, robiąc anioła ze sufitu

zachowywał się zagadkowo niczem
Pythia delfijska, na co Thugutt zareagował ostrem pytaniem: tak-
lub nie? -I okazało się, że nie... Bo te wszystkie rezolucyjne "je-
żeli" - "gdyby" - "o ileby" i td. - równają się odmowie.

Thugutt spotkał się, nieborak, z taką opozycją,

prowincjonal

łagodny człowiek sejmu, jak pan
pod względem klubowym, nadesłał stapińczykowską depeszę ze
Lwowa, że: "tatuńciu, veto",

Napisano szereg uchwał, rzucono sobie tysiące słów, straco-
no sporo czasu - i ostatecznie koncepcja "

Jeden z obserwatorów życia politycznego ocenił to tak: Thu-
gutt jest doskonały na ławie poselskiej.
Dobry jako przywódca opozycji,
premjerowania. Przedewszystkiem - brak mu umiejętności ob.
cowania: odpycha i zraża... A to wielki brak. Proszę wziąć Pił
sudskiego... Ten co innego nawet najwiekszy jego wróg po go-
dzinie obcowania z nim - był dla niego mile usposobiony. Na to
się trzeba urodzić...

Wczasie rokowań Thugutta w sejmie wrzało. Telefony i te-
Będzie?

Dodatki nadzwyczajne pism - rozchwytywano, a zło-
śliwi układali tymczasową listę tymczasowego fonetycznego ga-
binetu, w którym poseł Dobija miał piastować wojsko, poseł Głąb
- oświatę, a poseł Szpital - ministerstwo zdrowia, tym razem,

legraf - pracowały. Kto?
"nie spali".

publicznego.
- Czy wiecie, panowie - pyta ktoś - dlaczego Piast nie po-

prze Thugutta?
- Dlatego, że postawił warunek kardynalny:

dzie kraść...

GRABSKI SZCZĘŚLIWSZY 0D THUCUTTA

w jutrzejszym „Nowym Świecje"

(regi ety).

że nawet takiHipolit Śliwiński, dziki, jedynie

"czystych rąk" upadła.
Doskonały na trybunie.

- ale może nie posiada sztuki

Nie będzie? Dziennikarze

nie wołu? bę-

r

-_-

Obchód Kościuszkowski

W niedzielę, dnia 24-go

lutego br. odbędzie się w

Cooper Union Obchód Koś

ciuszkowski,

Polonia z New Yorku i o-

kolicy proszona jest o liczne

przybycie i współudział w
hehadst

 

Komitet Kościuszkowski.
 

Latwy sposob prania dziecin-

nych ubrań

Dzieci tak bardzo zabrudzają u-
brańka, bawiąc się na podłodze i na
ulicy, że aż siły nie staje, gdy przy-
chodzi je nacierać przy praniu.

Jeżeli jednak bieliznę namoczy się
wpierw w mydlinach z Rinso, wszy›
stek brud będzie rozluźniony bez haj»
mniejszego kłopotu.
Dając bieliznę do namoczenia, po-

winniście zauważyć, czy jest dosyć
mydlin. Zobaczycie, żegdy rozpuście

 

się mydlanym płynem. Po napełnie-
niu bali letnią wodą, wlejcie ten
płyn, wzburzając wodę, at balja be-
dzie napełniona mydlinami, Tym spo-
sobem można najprędzej dostać ge-
ste które są _niezbędne
w praniu. Białą bieliznę (nożna mo-
czyć całą noc, jeżeli chcecie, lub wło-
żyć ją do namoczenia rano i zosta-
wić ją w balji podczas załatwiania
innych spraw domowych. -Kolorowe
kawałki nie powinny być moczone dtu
żej, niż pół godziny.
Po namoczeniu bielizny w Rinso,

nie będzie ona potrzebowała ciężkie
go nacierania. Na miejsca najbar-
dziej zabrudzone nasypele troszkę su-
chego Riso i przetrzyjeie lekko w
rękach. Brud natychmiast puści.
Trudno uwierzyć, że tak brudną bie #

liznę można tak łatwo czysto wyprać,
gdy użyje się Rinso.
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Pracędla

POLISHERS i Buffers potrzeb-
ni do pracy przy bumpers do

samocHodów, stała praca, dobra
zapłata, niema nieporozumień
między _robotnikami. -Eaton
Axle & Spring Co., Albany,

4 (m)

 

abletom wkażdem mieście prz -
powsechnlant nowego wynalazku, bar-
dzo potrzebnego w każdym domu! Do-
wiadczenie niekonieczne. -Anna _800-
czak, pracując w fabryce dostała w je
mym tyodniu 50 zamówień. _zwlośió
tst t a aIDD IC
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Interesy do sprzedania
(Business: Opportunities)
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Realności do Sprzedania
(Real Estate for Sale)
 
 -

GAWLIXSKI & CO.
Pol..Am. Spółka Realnościowa
Poleca następujące tanie domy w
New Yorku. Brooklymis 1 okolic.

NEW YORKU
10 fam, murowany, po 5 pokol, go-
rąca woda. Ront $3 Cena
$20,000, wpłaty $4 do

10 fam, murowany po 5 pokol 1
wanny, gorąca woda: Rent 63384
Cena 822,00, wpłaty $5 do 6000.

11 fam, murowany w dobrej sekcji
przy parku po 3 i 4 pokoje ele.
ktryka. Rent $2200. Gena $17,500
wpłaty $5 do 6000,

10 fam, murowany po 5 pokol |
wanny, gorąca woda, elektry!
Rent $5300. Gena $28,800, wpl

 

  

 

ty: 68000
8 hm i 2 sklepy. Rent $2316, Ce.

ja 61500, wpłaty $6500.
tgs murowany po 6 pokol 1
wanny, Rent $2220. Cena $18.500,
wpłaty $5000,

W BROORLYNIE:
2 domy: 8 pokoi | wanna 1 6 po.
kal rent $840. Cena $7000, wpła.
y $2000.
+K drewniany po 8 «poke! «Bay
windows", Rent §816. - Ge
87250, wpłaty 62000,

6 fam. murowany po 4 pokol 1 wan
ny. Rent 82138. Cena $14,500;
wpłaty: 14000.

8 fam, murowany po pok! | wan.
ny. Rent 82940, Cena $10,500 -
wpłaty $4,000.

19 fam. murowany po 3 i 4 pokol,
Rent 84440. Cena $25.000,
y według umowy:

GAWLINŚKI & COMPANY
Pol.Am. Spółka Bealnośctowa

Bouro w New Yorku:
426 East 16th Street
Biuro w Greempolnt:
11 Diamont Street
Prey Driggs Avene.
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Zwracajcie uwagę na to miejsce

co niedzielę a

po nadzwyczajne taniości a

w domach i

HERBERT E. WILLIAMS

838-835 Manhattzn Ave.

Brooklyn, N. Y. |  

 

 

con Otwarte w poni do 9 w,
DR‘Y OIMDRSJGO llpnedlni; lhlrflzn(I;

plo: pokoje, lekse na ata. ent TNBRE
1325. 187 Green St., Greenpolnt, onok- NA„'WvcRAJENĘANPSOPONBTOuno.cym.

-= fam:
DELIRATESGEN 11 f mx
|orgria, dobra wi" interes wre: zyka-„bluzugg. bh'lema;?”Now. woda zmian 9eau. 185Guild Slo w ? ga" "mu' ®duress wite: m4.
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K. F. KRYGIER
500 Mluhlunn Ave. Brooklyn, N Y.

 

  
 

WAŻNE DLA SPROWADZAJĄCYCH KREWNYCH

Z KRAJU

Amerykańskie Biuro Informa-

cyjne na zapytanie w sprawie

przesyłania papierów obywatel-

skich osobom krewnym celem u-

łatwienia im otrzymania wizy w

konsulacie amerykańskim, wysto

sowane do departamentu stanu w

Washingtonie, otrzymała następu

jącą odpowxedż .

iż
konsulaty otrzymały instrukcje,
by nie wymagały od aplikantów,
starających się o wizę, przedłoże-
nia papierów obywatelskich, na-
desłanych im przez jch krewnych
w tym kraju, czy to w oryginale,
czy też jako zaprzysiężonych ko-
pji. Zamiast tego wystarczy, jeże»
li aplikant przedłoży zaprzysiężo-
ne zeznanie od swego krewnego
w Stanach Zjednoczon,Uh, wyka-
zujące, kiedy został obywatelem

amerykańskim i w jakiej mi

wości , a następnie zawierające

numer certyfikatu obywatelstwa.

„Do powyższego należy dodać

jeszcze i to, że na podstawie pra-
wa, uchwalonego dpia 22 wrześ-

nia, 1922 roku żadna kobieta, któ

ra poślubiła amerykańskiego o-

bywatela po uchwaleniu tego pra
wa, ani też mężatka, której mąż

został obywatelem amerykań-

skim, po tej dacie, nie może zo-

słać obywatelką amerykańską z

racji takiego małżeństwa, lub też

NEWARK, N. J.

: Popularny odczyt

We wtorek dnia 8go stycznia,

o godz, 8ej wieczorem na sali Pol.
skiego Klubu Oświatowego, 255

Court St., odbędzie się naukowy

odczyt.
Były kapitan armji amerykań-

skiej i polskiej ob. St. Gutowski
wygłosi swój odczyt na temat:

"l’opulnmy wykład o psycholo-

 

Będzie to jeden z leoszych od-

czytów 1 nader Interesującej

treści, na który wszystkich mi-

łośników nauki zapraszam.

Za Komisję Oświatową
R. A. Borkowski.

      

Teiaton, Waverly 4531
Józef: Michalski

Były Major-Lekarz Wojsk, Polskich
    

   

"16 patment Ave.
o Epopol. .Newark N. d.

0d 1 do A wleo,
W niedzielę od 10 do 12 rano,

uzyskania obywatelstwa .przez
jej męża. Dlatego też kobiety ta-
kie muszą być sprowadzane do
Stanów Zjednoczonych jako cu»
dzoziemki podlegające wymaga
niomprawa imigracyjnego.
Amegkańuy konsulowie mają
pełną moc udzielania wiz odpo-
modulo do swego “mama. po zba
daniu d

„Pomimo tego, że prawo im-

gracyjne z dnia 19 maja, 1921 ro

ku, ograniczające imigrację, nie

zapewnia wstępu ponad kwotę i-

mrgrncym tym kobietom cudzo-

ziemcom, które są żonami oby.

wateli amerykańskich ,to jednak

departament pracy zaznaczył, iż

na wypadek, gdyby taka kobieta

przybyła do portu amerykańskie»

go po wyczerpaniu kwoty, do któ

rej powinna być zaliczona, spra-

wa jej wstępu do lego kraju o-

trzyma możliwie najwyższe wzglę

dy. W związku z tem jednak na-

leży podkreślić, że jeżeli kobieta,

nalcąca do le] kategorji unia-an
tów, nie może otrzymać od swe-
go rządu paszoprtu, departa-
ment stanu nie może dać żadnej
pomocy w takim wypadku, Po-
średniczenie bowiem :pomiędzy
obywatelami i poddanymi obcego
kraju, a rządem tegoż kraju, nie
leży w zakresie obowiązków poli
tycznych rządu amerykańskiego".

 

 

Suche Grzyby

sprowadzane z Polski

Największa firma Importu w
Stanach Zjednoczonych, gdzie
zakupić można najlepsze i naj

świeższe suche grzyby.
65 c. funt i wyżej.

Wszystkie gwarantowane.
Sprzedawane od jednego fun-
ta do jakiejkolwiek ilości.
Rozsylane po całym kraju.

M. HAGEL

204 E. Houston Street
New York City.

Tel.: Dry Dock 0910.
  

 

 

Automobile na Licytacji
Wszystkie Wyroby | Modelo
Storowni stanu Hollow ki   
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Listy do odebrania:

Mr. Yasko

Suńczynski W.

8. Dzierzek

3. Klima

P. Mikołajczyk

Janina Podulka

J. Strzeszynaki

_ Antoni Bordon

DROBNE OGŁOŚŻENIA
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ARENA AUTOSCHOOL

wany

| Szkoła otwarta codziennie od

  

 

New York City, posiadająca liczny komplet różnych typów sa-
mochodów modeli 1923 r. Osiem samochodów do powożenia,
Licencja stanowa gwarantowana. Wszystkim studentom wyda

jest po skończeniu kursu apecjllnydyplom mechanika,
Napiszcie po bezpłatny

5 A hal s ARENA
A. Michatowski, intynier 151 West 54

POLSKA SZKOŁA

Automobilowa

Czy chcecie zostac szoferem,
mechamkmm i nauczyć
od „a" do „z" powożenia i
mechaniki. Jedyna szkoła w

9ej ranoń"K) wieczór
AUTO SCH
St., New YWEOL
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